
Z zanimanjem smo si ogledali 
zagrebški velese jem 

JESENICE, 18. septembra 1965 
LETO VII 

Poštnina plačana v gotovini 
Številka 38 

Kakor vsako leto je tudi letos upravni odbor železarne omo-
gočil novatorjem, racionalizatorjem in avtorjem tehničnih iz-
boljšav iz posameznih obratov ogled 69. mednarodnega za-
grebškega velesejma, ki je prav gotovo ena izmed največjih 
revij ne samo naših domačih, temveč tudi svetovnih najno-
vejših gospodarskih in tehničnih novosti in dosežkov. 

8. seja UO 
V petek, 10. septembra, je imel upravni odbor železarne že 
8. redno sejo, na kateri so pregledali vse neizpolnjene sklepe, 
razpravljali o izpolnitvi operativnega načrta v avgustu in po-
trdili operativni načrt za september. Reševali so tudi tekoče 
probleme in prošnje. 
Med ostalim je upravni odbor reševal tudi naslednja vpra­
šanja: 

1. Socialni službi kadrov­
skega sektorja so naročili, da 
predloži upravnemu odboru 
poročilo o splošnem socialnem 
stanju tistih naših invalidov, 
k i so bili zaradi invalidnosti 
upokojeni. 

2. Obratovodstvo valj ar ne 
tanke pločevine mora čimprej 
organizirati proizvodnjo po­
cinkane pločevine na t r t ' i z ­
mene, ker daje pocinkana 
pločevina visok dohodek, po­
trebno pa je dodatno zaposli­
ti le minimalno število de­
lavcev. 

3. Komisija, k i jo je ime­
noval direktor železarne za-
rad' uvajanja bolj enostavne 
in manjše administracije, mo­
ra do prihodnje seje uprav­
nega odbora predložiti svoj 
program dela. 

4. 2e dalj časa vodi uprav­
ni odbor neizpolnjen sklep o 
povečanju osnove kolektivne­
ga zavarovanja. Na tej seji so 
sklenili, da za sedaj, vsaj.do 
izida novega zakona, ne bo­
mo povečali osnove za kolek­
tivne zavarovanje. Uslužben­
cem oddelka za obračun 
osebnih dohodkov ne bodo 
posebej honorirali dela za 
DOZ, vendar mora DOZ za to 
delo železarni prispevati po­
godbeni znesek. V kolikor tO 
delo opravljajo izven redne­
ga delovnega časa, pa naj si 
v?ak zainteresiran uslužbenec 
sam uredi honorar z DOZ. 

5. Upravni odbor se je stri­
njal s predlogom sektorja za 
ekonomiko, da pri izplačilu 
osebnih dohodkov za avgust 
obvezno, formirajo rezervne 
sklade osebnih dohodkov le 
tiste enote, k i so presegle z 

gibljivim delom povprečje pr­
vega polletja, k i pa znaša 
12C.56 %. To je upravni od­
bor odobril izjemoma, zaradi 
specifičnosti jesenskih mese­
cev in slabših osebnih dohod­
kov v avgustu, zaradi visoke 
odsotnosti. 

6. Upravni odbor je odobril 
profilnim valjarnam in žeb-
ljarni najetje posojila za iz­
plačilo osebnih dohodkov v 
povprečju železarne. 

V nadaljevanju seje so čla­
ni upravnega odbora razprav­
ljali še o nekaterih vpraša­
njih in reševali tudi prošnje. 
O stališču upravnega odbora 
do izredno plačanih dopustov 
pa berite v posebnem članku 
»Opozorilo vsem kulturno-
piosvetnim in športnim orga­
nizacijam« na drugi strani. 

Nov udoben avtobus doma­
čega avtobusnega podjetja 
nas je odpeljal v Zagreb že 
takoj drugi dan trajanja ve­
lesejma. V avtobusu smo se 
zbrali številni najbolj priza­
devni in uspešni avtorji iz-
bol j sevalnih predlogov z že­
ljo, da si v Zagrebu ogleda­
mo vse novo in koristno, kar 
bi lahko s pridom uporabili 
pri rekonstrukcijskih delih in 
novogradnjah v naših obra­
tih. Vožnja nam je v prijet­
nem razpoloženju kaj km->lu 
minila. Rano zjutraj smo bili 
že v praznično razpoloženem 
Zagrebu, kjer je vse hitelo 
proti velikemu razstavnemu 
prostoru. V dneh od 9. do 
19. septembra Zagreb živi in 
utriplje v mednarodnem vr­
vežu. 

Dobri in najboljši poznaval­
ci zagrebškega velesejma so 
na letošnjem opazili ogromen 
napredek, k i daje tej gospo­
darski razstavi najširši med­
narodni značaj. 

Na letošnjem 69. zagreb­
škem velesejmu, k i je v vsa­
kem pogledu presegel vse 
dosedanje, razstavlja 5.115 
inozemskih podjetij in to­
varn, poleg njih pa so se kot 
enaki partnerji uvrstili tudi 
domači razstavljalci, k i j ih je 
1.205. Vse novosti in najno­
vejši tehnični dosežki iz vseh 
delov sveta so razstavljeni v 
34 ogromnih in bogato ureje-

skrbno pa so pregledali raz­
stavne prostore črne in barv­
ne metalurgije. Zanimali so 
se tudi za novosti iz indu­
strije vozil, traktorjev in po­
dobnih prometnih sredstev, 
malo manj časa so posvetili 
kemični in prehrambeni in ­
dustriji, zato pa so^se neka­
teri posebno prizadevni vra­
čali še in še v paviljone in 
razstavne prostore, kjer so 
pri prvem ogledu opazili no­
vosti in tehnične dosežke. 

Poleg paviljonov in raz­
stavnih prostorov, v katerih 
so bili razstavljeni predmeti 
domačih podjetij, so si naši 
sodelavci s posebnim zani­
manjem ogledali tudi paviljo­
ne in razstavne prostore 22 
ostalih držav Evrope. Veliko 
zanimanja so vzbudili pred­
meti in izdelki iz 13 azij­
skih in 20 afriških držav v 
razvoju, k i navezujejo vedno 
tesnejše trgovske in gospo­
darske stike z našo državo, 
in paviljon štirih držav iz se­
verne in južne Amerike. 

Največ pa so se zadrževali 
v domačih-paviljonih in pavi­
ljonu Sovjetske zveze, Nem­
ške demokratične republike* 
Švice, Avstrije in Nemška 
zvezne republike. Predstav­
niki domačih in tujih podje­
tij so našim železarjem ob­
razložili vse novosti in pro­
pagirali svoje izdelke. 

Letos so prvič razstavljala 
na zagrebškem velesejmu 
svoje bogastvo tudi Nigerija, 
Kamerun in Senegal. P r i 
ogledu vseh Hehničnih dosež­
kov in novosti so naši obisko­
valci opazili izredno velik na­
predek v čehoslovaškem, ro­
munskem, poljskem, madžar­
skem in bolgarskem pavi­
ljonu. 

Kljub temu, da je bil za 
ogled določen samo en dan, 
so si udeleženci letošnje eks­
kurzije ogledali vse in bodo 
prav gotovo marsikatero no­
vost posredovali še vsem dru­
gim v železarni. Polni hvala 
in navdušenja smo se v poz­
nih nočnih urah vrnili na 
Jesenice. 

Ob tej priliki se vsi ude­
leženci zahvaljujemo uprav­
nemu odboru železarne i n 
DIATI za izkazano razumeva­
nje, priznanje in finančna 
pomoč. 2. 

Pohvala vzdrževalcem 
REMONT TEŽKE PROGE USPEŠNO ZAKLJUČEN 

Letošnji remont težke pro­
ge je bil zelo obsežen, kar še 
posebej velja za mehanske 
in elektro naprave. S pripra­
vami za remont smo začeli že 
v januarju, pripraviti pa so 

Pogled na paviljone zagrebškega velesejma 

Obvestilo 
Obveščamo vse sodelavce, da izmene, k i naj bi 

bila od 23. 9. do 4. 10. 1965, v našem taboru v Biogradu 
ne bo, zaradi premajhnega zanimanja. Prijavilo se je 
samo 26 interesentov. _ 

Izvršni odbor sindikalne organizacije 
železarne Jesenice 

nih paviljonih, veliko večjih 
eksponatov pa je razstavlje­
nih tudi na prostem. 

Na tej enkratni gospodarski 
razstavi in prikazu tehnične­
ga- napredka pri nas in v 
svetu smo imeli priliko videti 
razstavljene predmete iz 60 
držav. 

Mnogi naši vzdrževalci so 
se dalj časa zadržali v pavi­
ljonih, kjer razstavljajo šte­
vilna podjetja nove obdelo­
valne stroje, zanimali so se 
za novosti iz precizne meha­
nike, za najnovejše dosežke 
strojne industrije, posebno 

morali večje število rezervnih 
delov, razen tega pa je bilo 
treba urediti vse potrebno 
glede organizacije dela pri 
remontu. Remont je bilo tre­
ba opraviti v osmih dneh in 
sicer od 29. avgusta do 5. sep­
tembra. 

Večkrat smo se sestali 
skupno z vzdrževalci in na 
teh posvetih so vzdrževalci 
mendii, da bo v tako krat­
kem času težko opraviti re­
mont, kajti za tako obsežno 
delo, kot je bilo predvideno 
ob letošnjem remontu, je bili 
vedno določen rok 16 dni. 

To so vedeli tudi proizvajal­
ci , toda hkrati pa so se za­
vedali, da proizvodnja pred­
stavlja oziroma pomeni za 
nas vse tudi dinarsko vred­
nost, od katere pa je odvi­
sen tudi naš zaslužek. Ko> 
smo se pripravljali na re­
mont, smo mislili na to, da 
bi izkoristili vsako minuto, 
da ne bi skrajšali obsega re­
monta ali podaljšali njegove­
ga roka. Na zadnjem takš­
nem posvetu je bilo dogovor­
jeno, da bomo remont lahka 
uspešno izvedli, če bodo do­
ločena dela prevzele tudi sku­
pine z Jesenic. 

Plan je b i l pripravljen i.a 
za vsako delo so bile dolo­
čene tudi posamezne skupi­
ne vzdrževalcev, izpopolnje­
ne z valjavci. Z remontom 
smo pričeli 29. 8. ob 6. uri 
in sicer z demontažo naprav. 
Med tednom smo opravili do­
la tako kot smo se dogovori­
l i , lepo po vrstnem redu. V s i . 
k i so bili zaposleni pri re­
montu, so se trudili po svo­
j ih sposobnostih in skrb-li 
za to, da bi s svojim zna­
njem opravili naloge, k i so 
j im bile odrejene. Proga ja 
bila ./v ponedeljek, 6. sep* 
tembra ,spet pripravljena za 
obratovanje. Če upoštevamo, 
da j bilo pri remontu zapo­
slenih veliko ljudi in še po^ 
sebei mladih ključavničar.*.v 
ter elektrikarjev, so proizva­
jalci res zadovoljni in je tre­
ba pohvaliti tako "vodstvo 
vzdrževalnih obratov na Ja-
vorniku, kakor tudi skupina 
javomiških" in jeseniških, 
vzdrževalcev, k i so obsežno 
delo opravile v tako kratkem 

(nadalj. na 2. strani) 

ŽELEZAR 



DS DE transport dopolnjuje 
akcijski program 

V petek je bila seja DS transporta s pestrim dnevnim redom 
ta sicer: 1. gospodarska reforma, 2. sklepi CDS, UO in uprave, 
3. akcijski program obrata, 4. obratni problemi in 5. razno. 
Uvodoma je namestnik predsednika DS IOV . Rafael Cimprič 
prebral referat o pomenu in bistvu gospodarske reforme na 
splošno. Povedal je, da pomeni gospodarska reforma prelom­
nico v nadaljnji izgradnji, ki mora zavzeti tudi našo E E . 
Predlagal je, da izločimo vse, kar je negativno in takoj pri­
stopimo k intenzivnemu delu za izboljšanje tehnologije, oseb­
ne in tehnološke discipline. Sleherni član kolektiva mora so­
delovati zavestno v svojem delokrogu po znanju in spo­
sobnosti. 

Člani so bili tudi seznanjeni 
z vsemi ukrepi, navodili, na-, 
potki in sklepi UO, CDS in 
uprave. Pri tem so zahtevali 
obrazložitev glede reorgani­
zacije stroj no-energetskih 
obratov, katere osnutek je že 
potrdil UO. Z obstoječo ute­
meljitvijo niso v celoti zado­
voljni, temveč zahtevajo po­
drobnejšo obrazložitev. Člani 
eo razpravljali tudi o akcij­
skem programu železarne in 
o akcijskem programu DE 
transport. Sprejeli so celo­
ten program, ki obsega 18 
točk. Med najvažnejšimi toč-
kamU je uvedba paletnega 
prevoza samotne opeke in 
uvedba kontenerjev namesto 
ozkotirnih ladij. 

Sklenili so tudi, da bodo 
ponovno popisali delovna 
mesta in določili odgovor­
nost, dolžnosti in pristojno­
sti. S tem bodo preprečili 
dvojne ali celo trojne nalo­
ge in navodila. Izdelali bodo 
tudi novo organizacijsko ob­
liko obrata. Shema bo obr­
njena, tako da bodo v prvi 
vnsti delavci, pod njimi pa 
delovodje in ostali, kar bo 
pokazalo, kakšno breme pla­
čujejo delavci, oziroma koli­
ko vodstvenega kadra je po­
trebno za določen proces, k i 
ga opravljajo delavci. 

Enoglasno so člani DS 
eklenili, da bodo začenjali z 
delom točno ob uri. Posade 

Pohvala 
vzdrževalcem 
(Nadalj. s 1. strani) 

roku. Še nekaj smo se na­
učili pri remontu na težki 
progi. Ob pravilni organiza­
cij i in z dobro voljo sleher­
nega posameznika lahko ve­
liko napravimo. 

Nekoliko drugače pa je z 
remontom ogrevnih peči. Re­
mont smo izvajali skladno s 
pogodbo s podjetjem Vatro-
6taina iz Zenice. Vse peči so 
bile pravočasno izpraznjene, 
kar" se še ni nikoli zgodilo. 
Posebno velja to za III. in 
četrto strojno peč, k i smo j ih 
izpraznili z oiMvniini okvirji. 
Kljub temu pa so bili dogo­
vorjeni roki, to je za 23. av­
gust, s predstavniki Vatro-
Btalne na strojnih pečeh pre­
koračeni in na ta način ogro­
žena normalna proizvodnja 
za prvi dan, ko bi morali 
qpet začeti s proizvodnjo. 
Menimo, da bo podjetje Va-
trostalna, ki je edino tovrst­
no podjetje v Jugoslavija, 
moralo bolj ugjoštevatl dogo­
vorjene roke in j;ih izpolnje­
vati. 

C z. 

morajo biti ob 6. uri v delov­
nih oblekah na mestu, pri­
pravljene za razpored. Polur­
ni odmor za malice mora b i ­
t i kontroliran. Zaradi pre­
majhne umivalnice bodo 
prenehali delati 20 minut 
pred koncem dnine. Admini­
strativni kader mora^ delati 
točno do ure. Enako velja 
tudi za obratovodstvo. V ča­
su čakanja na delo, ali če 
delavci predčasno zaključijo 
z delom, bodo razporejeni na 
zasilna dela. Odhod iz obra­
ta je določen točno ob uri. 

Analizirali so tudi bolezen­
ske in neopravičene izostan­
ke. DS je zadolžil obratovod­
stvo, da poišče možnosti pre-
miranja ob koncu leta za čla­
ne kolektiva, ki ne bodo ime­
l i bolezenskih ali drugih ne­
opravičenih izostankov. 

Pri analiziranju okvar na 
strojih so sklenili, da obra­
tovodstvo prouči možnost 
uvedbe novega tarifnega s i ­
stema in sicer tako, da bi 
upravljavec stroja za čas tra­
janja okvare prejemal le na­
domestno tarifno postavko, k i 
bi bila nižja od sedanje 
osnovne, ali pa da v času re­
monta izgubi določen odsto­

tek od gibljivega dela. Na 
ta način bi vsekakor dosegli 
večjo pozornost in skrb za 
pravilno upravljanje s stro­
ji. 

Pomenili eo se tudi o nad­
urah za manjkajoče, ki jih je 
treba odpraviti. Sklenili so 
tudi, da se bodo z zdravstve­
no službo pomenili o članih 
kolektiva, ki pogosto boluje-
jo. 

Razprava o akcijskem pro­
gramu je bila zelo živahna, 
tako da je bilo treba nekaj 
problemov odložiti za pri­
hodnjo sejo. 

Niko Bernard 

Ob akciji Rdečega 
križa za poplavljence 
Te dni je Občinski sindikalni svet na Jesenicah po­

slal vsem delovnim organizacijam na področju jeseni­
ške občine obvestilo v zvezi z akcijo za pomoč priza­
detim ob poplavah. Občinski sindikalni svet opozarja,-
da lahko pri tej akciji sodelujejo občani posamezno 
aH pa tudi delovne organizacije. 

Vsi, k i so pripravljeni, da pomagajo in sodelujejo 
s svojimi prispevki v akciji Rdečega križa, lahko pri­
spevajo denar ali pa material (gradbene izdelke, kon­
strukcijsko železo, živila, razno blago, obleko, obutev 
itd. Da bi bila evidenca čim bolj točna in enostavna, 
zbirajo denarna sredstva na posebnem žiro računu 
Glavnega odbora R K S Ljubljana 600-18-608-75. 

Delovne organizacije in posamezniki, k i bodo na­
menili prizadetim materialno pomoč, m j jo pošljejo 
direktno v Ljubljano na Glavni odbor RKS, ker na 
Jesenicah ni ustreznih skladiščnih prostorov. 

Opozorilo vsem kulturno-prosvetnim 
in športnim organizacijam 

Upravni odbor železarne je 
na seji dne 10. septembra 
razpravljal o nekaterih vlo­
gah kulturno-proevetnih • in 
športnih organizacij za 
odobritev izredno plačanih 
dopustov. V razpravi so člani 
ugotovili, da je prošenj za iz­
redno plačane dopuste vedno 
več, po drugi strani pa si v 
železarni želo prizadevamo, 
da uresničimo akcijski pro­
gram, ki nam bo edini pripo­
mogel, da naše osebne do­
hodke prilagodimo poveča­
nim življenjskim stroškom 
ob novi gospodarski reformi. 
V akcijski program smo 
vključili tudi zmanjšanje 
prekomerne odsotnosti. Zara­
di takšnega položaja, k i je 
nastal z uveljavljanjem nove 
gospodarske reforme, je UO 
na tej seji sklenil, da bo za­

ostril kriterije odobravanja 
izredno plačanih dopustov 
športnikom in kulturno-pro­
svetnim delavcem ter odo­
braval res le najnujnejše do­
puste. Naknadne vloge za že 
izkoriščen dopust pa uprav­
ni odbor načeloma sploh ne 
bo reševal. Upravni odbor 
meni, da bodo športne in 
kujturno-prosvetne organiza­

cije razumele položaj, v ka­
terem je naš kolektiv in tudi 
same pomagale, da z boljšim 
delom, večjim varčevanjem 
in manjšo odsotnostjo dose­
žemo večji dohodek ter tako 
vskladimo naše osebne do­
hodke z življenjskimi stroški, 
k i so prav sedaj v jeseni 
najbolj kritični in to najbolj 
občutimo. 

Valjavci na izletu 
»Pristavcu-«, kjer nas je ča­
kalo izdatno kosilo. Po kosi­
lu je bilo družabno popoldne, 
za zabavo in ples pa nam je 
zaigral priznani bohinjski 
harmonikar Cene. 

S. B. 

Da bi omogočili čim večje­
mu številu naših sodelavcev 
udeležbo na izletih, k i j ih 
prireja sindikalni odbor, smo 
se v letošnjem letu odločili, 
da bomo v valjarni 2400 or­
ganizirali izlete po dninah, 
ker se je pokazalo kot zelo 
koristno, saj se je izletov 
udeležilo skoraj 80 % zapo­
slenih. 

Tako so se v nedeljo, 12. 
septembra, sodelavci z dnin 
Kambič (proga) in Hribernik 
(adjustaža) skoraj 90«/o ude­
ležili izleta v bohinjski kot, 
na Vogel in si ogledali slap 
Savica. Izlet je pripravljalni 
odbor zelo skrbno pripravil 
in zasluži vse priznanje. 

Zal nam vreme ni bilo 
najbolj naklonjeno, saj Je 
bila v jutranjih urah, ko snr* 
se peljali z žičnico na Vo­
gel, zelo gosta megla, tako 
da nam je onemogočila pre­
krasen razgled na Triglav­
sko pogorje in Bohinjsko je­
zero z okolico, zato pa smo 
lahko vse to videli pri po-
vratku. 

Po ogledu slapa Savice, k i 
nas je vse očaral, posebno 
tiste, ki so ga videli prviCj 
smo se z avtobusi odpeljali 
v vasico Polle v cos+.ilno s r i Gondolska žičnica na Vogel, s katere je prekrasen razgled 

VPIS V GLASBENO ŠOLO NA JESENICAH 
Glasbena šola na Jesenicah bo v šolskem letu 1965/66 

sprejemala stare in nove gojence za oddelke: klavir, 
godala (violina, viola, čelo, kontrabas), solo petje, har­
moniko, kitaro, pihala, trobila, tolkala, balet in pri­
pravnico (za predšolske otroke). 

Vpisovanje starih in novih gojencev bo 21, 22., 23. in 
24. septembra 1965 ob 9. do 12. ure dopoldne in od 15. 
do 18. ure popoldne v učilnici glasbene šole št. 2 (po­
slopje gimnazije, I. nadstropje desno). 

Stari gojenci naj prinesejo s seboj zadnje šolsko 
spričevalo glasbene šole, novi pa predložijo zadnje 
spričevalo matične šole (osnovne, gimnazije, strokovne 
šole). 

Nove gojence bomo sprejemali na podlagi sprejem­
nega izpita. 

Pr i vpisu gojencev, ki niso polnoletni, morajo biti 
prisotni tudi starši. Višina ukovine je razvidna na 
oglasni deski šole. 

Vse ostale informacije posreduje tajništvo glasbene 
šole, telefon 82-423. Ravnateljstvo glasbene šole 

Gondolska žičnica na Vogel, s katere je prekrasen razgled 
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Jože Prešeren 
V torek popoldne je ne­

izprosna smrt iztrgala iz 
naše srede neutrudljivega, 
vestnega in požtvovalnega 
sodelavca Jožeta Prešerna. 
Delovni kolektiv genera­
torjev na Javorniku je z 
njegovo smrtjo izgubil so­
delavca, ki je s svojim 
znanjem ter pridnostjo 
dolgo vrsto let prispeval 
svoj delež, da so plinski 
generatorji na Javorniku 
nemoteno obratovali. 

Rojen je bil 24. maja 
1911 na Javorniku, njegov 
oče pa je bil železničar. 
Po končani osnovni šoli 
se je učil za ključavničar­
ja v Tržiču, nato pa je bil 
osem let v bivši jugoslo­
vanski vojni mornarici, 
kjer je bil strojnik. Ko se 
je vrnil na Jesenice, je do­
bil zaposlitev v tovarni. 
Med drugo svetovno vojno 
je dobro vedel, na čigavi 
strani je pravica in se 
hkrati tudi zavedal, da je 
naše ljudstvo ob vdoru 
okupatorja v težkem polo­
žaju, zato je postal že v 
letu 1941 aktivist. Skupaj 
z drugimi aktivisti je na 
Javorniku delal v prid 
'NOB vse do odhoda v par­
tizane septembra 1944. Bil 
je v Jeseniško-bohinj-
skem odredu, pozneje pa 
je bil dodeljen prosvetne­
mu centru IX. korpusu v 
Cerknem. 

Po osvoboditvi je ves 
navdušen zaradi zmage 
nad fašizmom s podvoje­
nimi močmi dolgo vrsto 
let aktivno sodeloval v 
množičnih organizacijah. 
Zavedal se je velike 'važ-
oosti in vloge, ki so jo že 
takrat imele kulturno-pro-
svetne organizacije, zato 
je z izredno vnemo in po­
žrtvovalnostjo vodil ta­
kratno sindikalno kultur­
no umetniško društvo 
»France Mencinger«, ki se 
Je nato preimenovalo v 
delavsko prosvetno druš­
tvo Svoboda. Čeprav so 
bile težave, je z dobro vo­
ljo in tudi z izkušnjami 
pomagal, da so jih sproti! 
reševali. Več let je aktivno 
sodeloval v moškem pev­
skem zboru. Ne bodo ga 
pozabili tudi fotoamaterji 
na Javorniku. Bil je med 
ustanovitelji in predsed­
nik foto-kino kluba na 
Javorniku in tudi sam je 
prispeval veliko slik za na­
šega »Železarja«, veliko 
njegovih fotografij pa je 
bilo razstavljenih na raz-
ilčhih razstavah. 

V železarni pa ga nismo 
poznali le kot marljivega 
delovodja z bogatimi iz­
kušnjami, ampak tudi kot 
vestnega novatorja, saj je 
predložil več koristnih iz-
boljševalnih predlogov. V 
letih, ko smo v naših ob­
ratih in v železarni usta­
navljali organe delavskega 
samoupravljanja, je bil 
Jože med prvimi, ki je 
pomagal in bil tudi član 
teh organov. Odlikovan je 
bil z ordenom za delo. 

Z njegovo smrtjo so 
množične organizacije na 
Javorniku izgubile dolgo­
letnega požrtvovalnega čla­
na. Kako priljubljen je 
bil med prebivalci Jaror-
nika in Koroške Bele, pa 
je pokazal pogreb. Poko­
pali so ga v četrtek po­
poldne na Blejski Dobravi. 
Ohranili ga bomo v 
lepem in trajnem spomi­
nu. 

Edo Žagar 

TALILNICE 
MARTINA RNA 
Franc Janša, operativec v 

l ivni jami, je sodeloval pri 
čiščenju prostora okoli S M 
peči. Pr i tem mu je padel 
drobec vročega jekla v desno 
oko. 

Muhamed Kurtovi, nakla-
dalec starega železa, je na­
kladal koritne vozove. P r i 
tem mu je žerjajovodja B la -
ževič spustil za hrbet v ko-
ritni voz staro železo. Kos 
starega železa se je prevalil 
ponesrečencu na levo nogo 
in mu jo poškodoval. 

ELEKTROPEČ 
Darko Strugar, pripravlja-

lec legur, je razkladal karbu-
rit in si pri tem poškodoval 
drugi prst desne roke. 

ŠAMOTARNA 
Sefik Seferovič, nakladalec, 

je nakladal opeko na voziček 
in si pri tem poškodoval dru­
gi prst leve roke. 

Božo Pančur 

V A L J AR N E 
JAVORNIK I 
Rustin Beriša, brusač na 

rafama stroju, si je pri bru­
šenju gredic poškodoval tret­
j i prst na levi roki. 

Janezu Kastelicu, brusaču 
na rafama stroju, je pri bru­
šenju gredic spodrsnilo, ta­
ko da je z brusilno kolutjo 
zadel v stojalo. Pri tem si je 
poškodoval tretji prst na ro­
k i . 

Stane Kržišnik, valjavec, je 
hotel odrezati zavaljan kos 
z avtogensko pištolo. Ko je 
razneslo gumijasto cev za k i ­
sik, si je opekel desno ro­
ko. 

JAVORNIK II 
Franc Bogataj, valjavec na 

duo ogrodju, je pri menjavi 
valjev snemal kljuko od žer­
java. Ker se ni snela, jo je 
s silo izvlekel, kljuka je 
omahnila na nasprotno stran 
zanke in pritisnila ponesre-

Prvi disciplinski ukrepi 
Pretekli teden je imel DS 

DE šamotarne redno sejo, na 
kateri je obratovodja po pre­
gledu sklepov in zadnjega 
zapisnika, prebral tehnično 
poročilo, iz katerega je bilo 
razvidno, da je enota v pre­
teklem mesecu delala dobro, 
čeravno je morala zaradi je-
klarne izpremeniti asorti-
ment. Tudi podatki OTK o 
kvaliteti, odgovarjajo vsem 
zahtevam JUS in samih po­
trošnikov. Pr i surovinah so 
reklamirali slabo kvaliteto su­
rove gline iz Brežic, k i od ča­
sa do časa precej odstopa gle­
de ognjevzdržnosti in doba­
vitelji ne upoštevajo pogod­
benih zahtev. 

Iz finančnega poročila je 
bilo razvidno, da ima kolek­

tiv za 9,115.000.— znižanja i a 
sicer pri predelavi preko 5 
milijonov dinarjev, ostalo pa 
pri pomožnem materialu, niž­
j i potrošnji električnega toka 
in tudi stroški OZOD so bil i 
nižji kot je bilo planirano. 

V tretji točki je poročal 
predsednik disciplinske po­
ravnalne komisije, k i je ome­
nil, da se je komisija že tri­
krat sestala i n razpravljala 
o disciplinskih prekrških ne­
katerih tovarišev. Na zadnjem 
sestanku so sklenili, da je 
treba zaradi izostankov in 
slabega odnosa izključiti iz 
delovne skupnosti 4 tovariše. 

Na tajnem glasovanju, gla­
sovali so za vsakega posebej, 
so člani DS 100% glasovali 
za izključitev teh nediscipli­

niranih tovarišev. Predsednik 
je tudi omenil, da so to tova­
riši, k i se poleg izostankov 
tudi stalno prepirajo s sode­
lavci in celo z delovodji. V 
zadnji točki dnevnega reda 
so člani razpravljali še o sla­
bem stanju Eirich mešalca, k i 
ga bo potrebno temeljito po­
praviti, o slabem popravlja­
nju prevoznih vozičkov in o 
slabem odnosu vozačev v i l i ­
čarja do le-tega. Ugotovili so 
tudi, da je samo en viličar 
premalo za vse obratne po­
trebe in bo nujno potrebno 
nabaviti še enega. 

Na koncu je obratovodja 
pojasnil osnutek akcijskega 
programa in omenil, da mo­
rajo pri izvrševanju nalog 
sodelovati vsi člani kolektiva. 

čenča na tretji prst desne 
roke. 

VALJARNA 2400 
Gvido Volf, pomočnik pr i 

progi, je prenašal gumijaste 
cevi. Škaja, k i je brizgnila 
s proge, g a je opekla na gle-
ženj leve noge. 

ŽIČNA VALJARNA 
Marija Činkeljna, zankarja, 

je pri reševanju zavaljanega 
profila zadnji konec valjan-

ca udaril na desno nogo pod 
koleno. 

Drago Jasenc, pomočnik 
pri peči, si je pri vlečenju 
droga iž peči poškodoval 
palec na desni nogi. ^ 

J E K L O V L E K 
Jože Razinger, prekladalec 

jeklenih palic, je pri prena­
šanju jeklenih palic spodrs­
nilo, tako da si je izvinil des­
no nogo. 

Ker so že ovrženi podatki 
službe SDK (vsaj odgovor 
Glasbene šole naj bi prepri­
čal bralce, da niso točni), 
vzemimo to pot v roke druge 
podatke. Izračune oddelka 
za družbene službe pri Skup­
ščini občine Jesenice. Da bo 
odpadel vsak dvom, povej­
mo, da so podatki računsko 
točni in da so črpani izključ­
no iz številk, ki j ih je oddel­
ku posredovala šola sama. 
Ker smo prvič primerjali sa­
mo Glasbeno šolo in Gimnazi­
jo, se tudi tokrat omejimo na 
to primerjavo, čeprav bi pri­
merjanje vseh šol v občini 
pokazalo še mnogo hujša ne-/ 
skladja. 

V prvih sedmih mesecih 
letošnjega leta je znašal 
»osmukani« redni osebni do­
hodek (brez nadur, honorar­
jev . . . ) : 

v glasbeni šoli 78.488 din 
v Gimnaziji 70-551 din 
Celokupni izplačani pov­

prečni osebni dohodek na 
Glasbeni šoli pa znaša v tem 
obdobju 93.134 din. 

Dilema, k i se rojeva, če 
razmišljamo o moralnih me­
jah, je sledeča: 

Al i je res strokovnost (gle­
de na formalno in stvarno 
izobrazbo zaposlenih) na 
Glasbeni šoli za 7.937 dinar­
jev višja kot na Gimnaziji. 
Primerjava zapslendh delav­
cev hitro pokaže, da bi upo­
števanje dejanske strokovno­
sti nagnilo tehtnico najmanj 
za zgornji znesek v nasprot­
no smer, saj je na Glasbeni 
šoli med osmimi pedagoški­
mi delavci takšnale struktu­
ra: 

2 profesorja 
1 predmetni učitelj 
Ostali pa so strokovni uči­

telji (srednja strokovna izo-

ZAHVALA 

Kolektivu orodjarne in so­
delavkam iz strugarne se pri­
srčno zahvaljujem za darila, 
k i sem j i hprejela ob 50-Ietni-
ci in odhodu v pokoj. Poslo­
vilni večer mi bo ostal v pri­
jetnem spominu. 

Marija Trček 
mehanična deL 
orodjarna 
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Nesreče 

„Nismo prestopili 
moralnih meja" 

Točno. 
V članku, ki govori o moralnih mejah ob primeru Glasbe-

ne šole Jesenice, ni poudarek na prekoračitvi teh meja, pač 
pa na vrednotenju in stvarnem ocenjevanju dela, strokovnosti 
vloženih naporov in uspehov. Ce to ni bilo razumljivo preji 
naj postane zdaj! 

In kaj je potem tisto, o čemer je treba ponovno govoriti? 
Odgovor Glasbene šole v celoti zanika verodostojnost po-

datkov službe SDK. Kot protiutež navaja lastne podatke in 
se sklicuje na »dejansko-« izplačilo. Znesek 210.415 dinarjev je 
bil v maju na obravnavani šoli izplačan in SDK ga je pra-
vilno registrirala. Ce ni bil izplačan ravnatelju, bi bilo prav, 
da bi v odgovoru povedali komu je bil in zakaj. 

brazba). Na Gimnaziji pa ve­
mo, da ni delavcev s srednja 
strokovno izobrazbo in tudi 
izobrazba predmetnega učite 
telja je dokaj izreden pri­
mer. 

Ce bi morda k obravnava­
nemu izplačanemu osebnemu 
dohodku prišteli še kaj, kar 
tudi sodi v to kategorijo, W 
se povprečje dvignilo. Saj je 
na primer Glasbena šola po­
skusila črpati v juliju iz skla­
da skupne porabe kot regres 
za letni oddih 147.000 din, kar 
ni več in nič manj kot 18.375 
din na vsakega delavca v 
rednem delovnem razmerju. 
Seveda se je službi SDK 
zdel znesek previsok in je iz­
plačilo iz sklada skupne po 
rabe zavrnila ter zahtevala ob 
črpanju plačilo rednih druž­
benih obveznosti. 

Da se torej razumemo! Go­
spodarska reforma nas sil i v 
razmišljanje o vrednosti vlo­
ženega dela in njegovi ceni 
In skrajni čas je, da začne­
mo o teh stvareh nekolika 
globlje razmišljati. Ce pravi­
mo, da bomo ovrednotili de­
lo in mu dali ceno, se bomo 
še pogosto srečevali ob temi 
»monalne meje«, razmerja in 
»dinar« — sredstvo opredme­
tenega dela. 

S. 



Zakaj in kako smo uvedli dodajanje mazut 
faktorjem 1,5 pri 50 kg mazu­
ta in 1,1 pri 100 kg mazuta, 
vpihanega na tono grodlja in 
temperaturi zraka 1000° C. 

— V sosedni Avstriji: Pr i 
poizkusih brez dodajanja ki­
sika v zrak pri 30 kg mazuta 
faktor 1,64 in pri 95 kg ma­
zuta na tono grodlja faktor 
1,05. Porabo koksa so znižali 
za 5,7%. Pri dodajanju kisi­
ka v zrak pa je bi l faktor 
zamenjave 1,25 pri 50 kg ma­
zuta na tono grodlja in 1,13 
pri 117 kg mazuta na tono 
grodlja. V tem primeru so 
znižali porabo koksa za 20,75 
odstotka. 

— Japonci so dosegli izred­
ne rezultate in pri njih zna­
ša faktor zamenjav olje — 
mazut/koks celo 2,06. 

Iz teh nekaj podatkov je 
že razvidno, kako različno eni 
in drugi plavžarji to izvaja­
jo. Iz vse literature, k i nam 
je na razpolago, pa je raz­
vidno, da je mazut uspešno 
nadomestil določeno količino 
koksa v plavžu. 

Izdelavo projekta smo raz­
delili na dva dela: 

Avtomatiko in instalacijska 
dela. 

Pri avtomatiki je sodeloval 
inž. Bešter s svojimi sodelav­
ci. Svojo nalogo so uspešno 
opravili in ni bilo pri začetku 
obratovanja praktično nobe­
nih težav. 

Avtomatiko je dobavila fir­
ma H O N E Y W E L L in se se­
stoji iz: 

1. avtomatične regulacije 
količine mazuta po posamez­
nih pihalnicah in registrira­
nje količine, 

2. merjenja in registriranje 
celotne količine mazuta, po­
rabljenega v plavžu, 

3. merjenje diferenčnega 
pritiska po posameznih piha-
licah. 

To je vsa uvožena oprema, 
vse ostalo je domačega iz­
vora in iz domačega materi­
ala. 

S tem, da imamo avtomat­
sko regulacijo količin mazu­
ta po pihalicah, smo dosegli 
to, da imamo vsaj eno kom­
ponento konstantno v tehno­
logiji pridobivanja grodlja. 

K tej avtomatiki bomo v 
kratkem še dodali napravo, 
ki vključi zvočni ali svetlobni 
signal v primeru, da je dovod 
na eni ali drugi pihalici pre­
kinjen. 

Dodajanje mazuta v plavž 
je zelo enostavno. V pihalič-
nem nastavku je luknja, sko­
zi katero potisnemo cev z 
notranjim premerom 6 m/m. 
Ta cev je nameščena pod ko­
tom 20°, tako da omogoča 
menjavo med samim delom, 
istočasno pa je ustje cevi v 
sredini pihaličnega nastavka. 
Ta cev je zaščitena z debe­
lejšo, ki varuje tanjšo — do-
zirno pred morebitnim pre­
gretjem oziroma zgorenjem, 
V kolikor bi imeli na razpo­
lago dozirno cev iz kromsili-
cijevega jekla, bi ne bila po­
trebna nobena zaščita. Curek 
mazuta potegne zrak skozi 
pihalico v peč oziroma talil­
nik plavža. Hitrost zraka na 
tem mestu znaša 150 m na se­
kundo. Mazut dovajamo pod 
pritiskom 12 atm in ogretega 
na 100°—120° C 

Pri vpihavanju mazuta v 
talilnik praktično ne more­
mo govoriti o zgorevanju. 
Kajti pri temperaturah, ki 
vladaio v talilniku, 1500° do 
2000° Č, vsak ogljikovodik di-
sociira na njegove elementar­
ne komponente ogljik in vo­
dik. Proces disociacije prak­
tično porablja toploto oko­
lice. 

Zaradi praktično hladnega 
mazuta 100° C napram zraku 
800° C in atmosferi v talilniku 
1500»—2000° in porabe disocia-
cijske toplote, pada toplota 
— temperatura v talilniku. V 
kolikor želimo v talilniku vi­
soko temperaturo, moramo 
to izgubo nadomestiti z dvi-

Peter: Koliko je železa v železni 
rudi? 

Oče: Preden ti odgovorim na to 
vprašanje, moraš vedeti, da vsak 
mineral, k i vsebuje železo, še ni 
železna ruda. 
Predpogoj, da smatramo mineral z 
železom za železno rudo, je možnost 
njegove gospodarne predelave v 
železarni. Kot najbolj zanimiv pri-

\mer minerala, k i vsebuje železo, pa 
ga ne moremo uporabiti kot železno 
rudo, ti lahko navedem pirit, k i ga 
imenujemo tudi železov kršeč. Ta 
vsebuje okoli 40 % železa, istočasno 
pa še nekaj več kot toliko tudi 
žvepla. Žveplo je v jeklu zelo neza­
želeno, tako velike količine kot ga 
vsebuje pirit, pa je nemogoče od­
straniti med proizvodnim procesom 
v železarni do tiste meje, da ne bi 
bilo več škodljivo. Zato pirit v su­
rovem stanju kljub precejšnji kol i ­
čini železa, k i ga vsebuje, ne moremo 
šteti za železno rudo. Lahko pa ga 
uporabimo v železarski industriji, 
če predhodno z drugim postopkom 
odstranimo iz njega večji del žve­
pla, k i ga potrebujemo v druge na­
mene. 

Peter:̂  Zdaj mi je pa res jasno, 
kaj je železna ruda. 

Oče: Ce nadaljujeva o tem, koliko 
železa vsebuje železna ruda, ti lahko 

povem, da je običajno spodnja meja 
30 %, le v izrednih primerih nekaj 
manj, medtem ko se zgornja meja 
giblje okoli 70 %- Zelo dobre želez-

V čilskem pristanišču Santa Fe natovarjajo 50.000-tonsko japonsko ladjo, 
ki bo odpeljala železno rudo japonskim železarnam 

Nov tehnološki postopek — vpihovanje tekočega goriva 
v talilnik plavža. 

Prav posebni geografski položaj jeseniške železarne, točne-
je plavžev, narekuje vso pozornost pri rekonstrukciji tega 
obrata. Nove železarne projektiramo ali na rudi ali na go-
rivu. Po možnosti pa z majhno oddaljenostjo enega od dru-
gega. Razumljivo pa moramo imeti v enem in drugem 
primeru zadostne količine vode. 

Ruda in gorivo železarstvu 
na Jesenicah na začetku nista 
povzročala nobenih težav. 
Zmogljivosti so bile tako 
majhne, da so zadostovale 
okoliške zaloge rude in lesa 
za pridobivanje oglja, k i so 
ga uporabljali kot gorivo in 
redukcijsko sredstvo v plav­
žih. 

Z razvojem končnih izdel­
kov so se začele težave s su­
rovim železom. Zaradi tega 
je b i l tudi zgrajen prvi plavž 
v predvojni Jugoslaviji, s ka­
terim so delno kri l i tedanje 
potrebe. Kmalu za njim so 
zgradili še drugi plavž. Pro­
fi l plavžev so delno spremin­
jali in s tem način izzidave, 
medtem ko vsi ostali elementi 
do danes niso spremenili svo-
|ih oblik. Res je, da so bile do­
ločene spremembe nepomemb­
nega značaja, k i niso bistve­
no vplivale na tehnološki po­
stopek s konstrukcijskega 
stališča. 

V dobi jeseniškega moder­
nega plavžarstva, če to tako 
sploh lahko imenujem, ima­
mo sedaj tri pomembne mej­
nike, k i imajo vpliv na teh­
nologijo pridobivanja surove­
ga železa. 

Prvo spremembo, k i " jo 
lahko vzamemo kot takšen ra­
dikalen ukrep, je izgradnja 
kavperjev. Z odpravo reku-
peratorskega ogrevanja zraka 
za plavž smo napravili bist­
ven korak naprej. Moram 
omeniti veliko slabost, da 
nimamo avtomatičnega dozi-
ranja zmesi plin — zrak in 
tudi nobenih točnih materi­
alnih bilanc, k i so nujne za 
kontrolo tehnologije. Istočas­
no kvaliteta gredelne opek« 

ne odgovarja vsem pogojem 
dela s kavperji. 

Kot drugi ukrep smatram 
zgraditev stolpnih plinskih 
čistilcev, k i indirektno vpli­
vajo na dobro delo plavžev s 
tem, da nimamo težav s ko­
ličino prahu v plavžnem pli­
nu oziroma kavperjih. Čisti 
plavžni plin ugodno vpliva 
na vzdržnost in delo gredel­
ne opeke - v kavperjih. 

Pred nekaj dnevi smo za­
čeli vpihavati v talilnik plav­
ža tekoče gorivo — mazut. 
To smatram kot tretji ukrep 
in najvažnejši od obeh dose­
danjih, ker vpliva tako na 
porabo koksa, hod peči in 
kvaliteto proizvedenega grod-
lja. 

Pri izdela*vi projekta nas 
je vodilo osnovno načelo, da 
moramo s čim manjšimi in­
vesticijskimi sredstvi doseči 
najboljši učinek. Že večkrat 
sem sodeloval pri enakih ali 
podobnih projektih in na ta 

način dobil vpogled v izved­
bo. Vendar moram reči, da 
so projekti, k i j ih izdelujejo 
znane svetovne firme, polni 
avtomatike, varnostnih na­
prav, rezerv in registrirnih 
naprav. To je posledica na 
eni strani tega, da hoče in­
dustrija avtomatike in regu­
lacije čim več prodati, po 
drugi strani pa imamo oprav­
ka s predpisi o varnosti, ki 
so v visoko industrijskih de­
želah čisto drugačni kot je 
to pri nas primer. Isto velja 
za vpihavanje mazuta — za 
način mislim — ali s speci­
alnim gorilcem ali z navadno 
cevjo za vbrizgavanje. V tem 
si strokovnjaki, k i na tem 
polju delajo, niso edini in 
imajo vsak svoje izkušnje. 

Poleg navedenega so zelo 
različni pogledi na vpliv tem­
perature in vlage v zraku. 

Oglejmo si naslednji pri­
mer: 

— V Sovjetski zvezi so do­
bili takele rezultate: 750° — 
800° C, 100 kg mazuta na tono 
grodlja, vlaga 10 gramov na 
normni kubni meter zraka, 
znižana poraba koksa 11—17 
odstotkov in povečanje proiz­
vodnje 7—9%. 

— V Zahodni Nemčiji: Za­
menjava mazuta s koksom s 

gom temper, e 2Tai 
morda doda a kis: 
zrak. 

Vendar je enako 
hod peči po i (di veli. 
lje, da imam j|je ter 
ture v talilnii To pa 
veda v nepo: ni zavi 
med vsipom, |Strukc: 
dla, talilnika, ialic i i 
panja plavža, l 

Pri vsem ttljnoram 
niti še to, da » n o iste 
možnost preiiH ročno 
lacijo, k i ni m točna 
dar zadostuješ seved; 
rabimo v prfiru, če 
jamo vzdiževjg dela i 
tomatiki ali plfepredv: 
zastojih na aijhatiki. 

Dodajanje Buta v 
nik je izvedejjtako, 
vedno lahko ftujemo 
nik skozi pihtt. Prav 
še vedno lahklistimo 
pihalic, seva Iz dol 
pazljivostjo. ] d avtom 
razen pretvon Iv, je 
ščena v pose fm p n 
in tako zaščii u proti 
in atmosfersk ineprili 

Namestitev Sodnih 
vodov k pihal l a iz k 
ga je bila teta in 
tako je težavi lelo oh 
ker j ih obrh? 3 voda . 
nerednega vzč^anja j 
plavža. 

Kakor semfe omen 
smo imeli nofcSh teža\ 
četku obratov)«. Maz 
bivamo iz obs Iče stai 
zutne postaje Šfendar 
kratkem tudi |ižarski 
vod za napajfe prik 
na novo mar S) post 

Na kratko oglejr 
prednosti in fce strz 
kočih goriv p lipihovj 
talilnik plavž; | 

Negativne ! »osti: 
1. so brez 1 ta, 
2. velike ko: |e žvep 

0,5—3,0%), ' 
3. vpihavam $h pra 

hladne. 

ne rude, oziroma kot Hi prav 
bogate, vsebujejo nadB% žel 
srednje dobre 40 — m in rc 
pod 40 %. Razumljivo Jpa čim 
vsebuje železna rudapeleza, 
višja je njena vredno;|a cena, 
vsebuje manj ostalin.^ezaželi 
primesi. 

Peter: V šoli sem si HI, da 
znamo več vrst železn :ud. 

Oče: Tudi to sem i islil pi 
dati. Najbogatejša žel a rud; 
magnetit — spojina i a in 1 
ka, k i vsebuje običaji: >reko t 
železa. Druga po vrst i redi 
hematit, prav tako s 'na že 
in kisika s 35 do 55 % -z&- L i 
nit je spojina železa kisika 
vode in vsebuje 30 dc % žel 
Sledi siderit s 30 do i železa 
vsebuje razen tega kisik 
ogljik. Zadnji v tem ' nem i 
je šamozit z zelo zapli o kem 
sestavo, k i vsebuje 3f 1 40 % 
leza. 

Peter: Zanima me, I o je z 
lezno rudo v naši drži 

Oče: V najini ožji i ovini 
veniji nimamo orne: ! vrec 
nahajališč železne rut n so i 
glavne zaloge v Bosni!? v M ; 
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iti v plavž 
pera t e z r a k a a l i 
odat| B k i s i k a v 

je ¡ e n a k o m e r e n 
90 n¡ ¿i v e l i k o b o -
amo ¿je t empe ra -
i ln ik To p a je se-
; Pos i ni z a v i s n o s t i 
>m, j l S t r u k c i j o se-
i k a , jalic i n zas i -
i 'za. 

i ten noram o m e -
d a it ¡no i s t o č a s n o 
»reiti i r o č n o regu-
n i t¡ i t o č n a , ven-
:uje. i seveda u p o 

p r ¡ ra, č e i z v a -
ž e v a i dela n a av­
l i pri epredvidenib 
a av natiki . 
je t » t a v t a l i l -
'eden tako, d a š« 
k o o ¡ujemo t a l i l -
p iha s. P rav t a k o 
lahk< istimo us t j a 
evedi z d o l o č e n o 
o . V a v t o m a t i k a 
vorn jy, je n a m e 
?oseb : m p r o s t o r u 
šč i te proti p r a h u 
;rskii n e p r i l i k a m . 
tev i /odnih cevd-
i h a l i n i z k r o ž n e -
L t e z na i n r a v n o 
l a v a l e l o ob n j i h , 
rizga voda z a r a d i 

vzdr vanja p l a š č a 

;em o m e n i l , n i -
nobi h t e ž a v v za -

i t ov i a. M a z u t do-
obst š e s tare raa-
taje, endar b o v 
u d i i vžarski cevo-
ipaj i e p r i k l j u č e n 
n a z « o pos t a jo ; 
tko ogle jmo š e 
i n s ie s t r a n i t e 
v pr ' p ihovanju v 
avža 
ie la wst i : 
; z ki ta, 

ko l i ie ž v e p l a ( o d 

/amo ih p r a k t i č n o 

Z a r a d i te t r e t j e t o č k e s t r o ­
k o v n j a k i ž e d e l a j o n a p r o c e s u 
v p l i n j a n j a t e k o č i h g o r i v i z v e n 
p l a v ž a . 

P o z i t i v n e l a s t n o s t i : 
1. O g l j i k o v o d i k i v s e b u j e j o 

z e l o v e l i k o o g l j i k a i n t a k o 
n a d o m e š č a q o o g l j i k i z k o k s a . 

2. N i m a j o p e p e l a . 
T e o r e t i č e n d o k a z o p r i h r a n ­

k u k o k s a j e p r a k t i č n o z e l o 
e n o s t a v e n . V e n d a r p r i n a š i h 
p o g o j i h d e l a z n a š i m v s i p o m 
i n k o n s t r u k c i j o p l a v ž e v i n ne-
k o n s t a n t n o s t j o v s e h k o m p o ­
n e n t m o r e m o p r i t i d o f a k t o r ­
j e v z a m e n j a v e š e l e p o d o l o ­
č e n e m č a s u d e l a . Z m o t n o j e 
u p o š t e v a t i k o t v o d i l o z a n a ­
d a l j n j e d e l o i n i z r a č u n z a m e -
n j a l n i h f a k t o r j e v u s p e h e p r ­
v i h d e s e t i h d n i . 

P r i v p i h a v a n j u m a z u t a v 
p l a v ž z a s l e d i m o d v e s t v a r i : 
z n i ž a n o p o r a b o k o k s a i n ena ­
k o m e r e n h o d p e č i . 

V p r i h o d n j i h d n e h b o m o 
u v e d l i m a z u t t u d i n a d r u g i 
p l a v ž . Z a r a d i p r e d o l g e g a d o ­
b a v n e g a r o k a z a a v t o m a t i k o 
b o m o z a č a s n o u v e d l i s a m o 
r o č n o r e g u l a c i j o z m e r j e n j e m 
s k u p n e k o l i č i n e p o r a b l j e n e g a 
m a z u t a . 

V k r a t k e m b o z a č e l a o b r a ­
t o v a t i n o v a k i s i k a r n a i n s 
t e m b o d o n a r a z p o l a g o d o l o ­
č e n e k o l i č i n e k i s i k a t u d i z a 
p l a v ž . Z a t o b o m o u v e d l i d o ­
d a j a n j e k i s i k a v z r a k , k i g a 
v p i h a v a m o v p l a v ž . S t e m b o ­
m o d o s e g l i v e č j o d n e v n o p r o ­
i z v o d n j o i n i n t e n z i v n e j š o u p o ­
r a b o m a z u t a . D o s e d a n j e i z ­
k u š n j e so p o k a z a l e , d a se p o ­
v e č a p r o i z v o d n j a t a k o l e : k o ­
l i č i n o p r o i z v e d e n e g a g r o d l j a 
p r e d v p i h a v a n j e m k i s i k a p o ­
m n o ž i m o s f a k t o r j e m , k i g a 
d o b i m o i z r a z m e r j a m e d p r o -
c e n t u a l n o v s e b n o s t j o k i s i k a v 
o b o g a t e n e m z r a k u i n p r o c e n ­
t o m k i s i k a v z r a k u . 

V s e n a p r a v e so i z d e l a l i v 
d o m a č i h d e l a v n i c a h p o d v o d ­
s t v o m d o m a č i h s t r o k o v n j a ­
k o v , p r o j e k t e p a v p r o j e k t i v -

Pihalica zâ dodajanje mazuta v x,. 

Skica sedanjih in bodočega plavža 

n e m o d d e l k u , k j e r j e s o d e l o ­
v a l t u d i i n ž . G r e g o r č i č s svo­
j i m i n a s v e t i . S a m o n a t a n a ­
č i n , d a i z b o l j š a m o t e h n o l o š k i 
p o s t o p e k t a k o z n a v e d e n i m i 
u k r e p i k o t u s p e š n o r e k o n ­
s t r u k c i j o c e l o t n e g a o b r a t a , 
l a h k o o p r a v i č i m o s v o j zago­
v o r o b s t o j a p l a v ž e v n a Jese­
n i c a h . 

S i c e r se p o d o b n o g o d i p o 
s v e t u , t a k o n a J a p o n s k e m , v 
Z a p a d n i N e m č i j i , I t a l i j i k o t v 
š t e v i l n i h v z h o d n i h d e ž e l a h . 

T a m , k j e r n i m a j o s v o j a r u d i -
š č a , m o r a j o z d o b r i m d e l o m 
p l a v ž a r j e v z n i ž a t i p r o i z v o d n e 
s t r o š k e . 

T a k š n e n o v e o b l i k e t e h n o l o ­
g i j e t a k o v p i h a v a n j a m a z u t a 
k o t d o d a j a n j a k i s i k a p a za ­
h t e v a j o d a l j š e s p r e m l j a n j e 
p r o c e s a , v k o l i k o r h o č e m o do­
b i t i p o k a z a t e l j e , k i j i h l a h k o 
u p o r a b i m o p r i s e s t a v l j a n j u 
p l a n o v , m a t e r i a l n i h b i l a n c , 
p r e m i j i n p o d o b n o . 

i n ž . L a d o Š k e t a 

36. nadaljevanje 

č e t u d i b i z a p o n k e p a s o v n a l e d u ne p r i j e l e i n č e b i 
n j e g o v e a l p i n i s t i č n e i z k u š n j e ne z n a l e d o v o l j s p r e t n o 
p r e n a š a t i t e l e s n e t e ž e , b i se z a p e l j a l k v e č j e m u d v a j s e t 
m e t r o v n i z d o l i n o d n e s e l k v e č j e m u k a k o b u š k o . N i č 
d r u g e g a . V t a k e m p o l o ž a j u s i j e v z e l č a s z a to, d a r a z m i s l i 
o s v o j i h s l u t n j a h i n i z č i s t i n e k e m i s l i , k i so ž e d o l g o 
t e r j a l e p r o s t o r v n j e g o v i p a m e t i . 

» V t e j l e p r e k l e t i , r a z v i h a r j e n i E v r o p i b i b i l a n a j v e č j a 
s las t z g r m e t i s s tene, se r a z b i t i i n r a z c e f r a t i ob v e č n i 
s k a l i i n t a k o p o s t a t i n a n a j n a r a v n e j š i n a č i n d e l te le 
d i v j i n e . Z d a j , k o p o v s o d ce f r a jo č l o v e š k e m i š i c e d u m -
d u m k e i n k o so nas N e m c e i z š o l a l i , d a j e p o b i j a n j e n a š a 
n a j s v e t e j š a d o l ž n o s t , r a z u m e v a m , d a je t r e b a z a v r e č i m i s e l 
o ž r t v o v a n j u n a p o l j i h s l a v e i n se r a z t r e š č i t i v u m i r j e n o s t i 
p r v o b i t n e n a r a v e , k i se j e v t e h l e k r a j i h n i p o s r e č i l o š e 
n i k o m u r i z p r i d i t i . S m r t v t a k i h l e o k o l i š č i n a h je n a j l e p š e , 
k a r č l o v e k l a h k o d o ž i v i . Z l a s t i k a d a r se l j u d j e v s e p o v s o d 
k o l j e j o . K d o r n i b i l n i k d a r tu , n i v s t a n j u r a z m i s l i t i o t e m y 

k a k o s l a d k a j e l a h k o s m r t . C e z d r k n e š i n t i n i t r e b a 
u p o r a b l j a t i p i š t o l e z a to, d a se p o k o n č a š , je"~vse t a k o 
n a r a v n o , n e i z p r i j e n o . . . 

T a k o b i b i l i r e š e n i v s i p r o b l e m i m o j e g a d o v o l j z a m o t a ­
nega ž i v l j e n j a . N i č z a t o , č e b i spoda j n e k a j u r j e č a l , p r e d e n 
b i p o p u s t i l e t r d o ž i v e m i š i c e . I n č e b i l a h k o g r e d e š e 
n e k a j k r a t p o m i s l i l n a t i s t o č r n o l a s o d e k l e i z D e u t s c h -
m i n g a . . . « 

O p r i j e l se j e r a z p o k e v r a z b r a z d a n e m l u b j u i n se v z p e l 
m e t e r v i š e . P o t e m j e s ede l z a d e b l o i n se r a z g l e d a l . N a 
v z h o d u j e u z r l m e d k o t a n j a m i k o l o n o č r n i h p i k , k i se j e 
p o č a s i p r e m i k a l a . " 

» S t e i n e r se v r a č a , « s i j e r e k e l . » S e p p je dobe r d e č k o < 
č e p r a v n i s p o s o b e n r a z m i š l j a t i o s t v a r e h , k a k r š n e s e m j a z 
d o ž i v e l v t e h k r a j i h ž e p r e n e k a t e r i k r a t « 

N a z a h o d u j e s k u š a l u z r e t i J a g r o v e l j u d i . V z e l i so j i h 
r o b o v i i n j i h n i b i l o v e č v i d e t i . 

» L e naj se n a m r a z i j o v k o t a n j a h t a m z a d a j , « s i j e 
r e k e l . » T u d i to bo m a l o p o m a g a l o , da ga bodo bo l j p r i s t n o 
s o v r a ž i l i . Z a t a k š n e j e to e d i n o z d r a v i l o i n m o r d a bo k d a j 
p o z n e j e k d o t o l i k o p o g u m e n , d a ga bo p i h n i l . « 

M i m o v i h a r n i k o v j e z l e z e l n a v r h . M u d i l o se m u n i 
n i k a m o r i n b i l o m u j e č i s t o v s e e n o , č e z a m u d i v se rapor-te. 
Z a j a h a l j e l e d e n i g r e b e n , se z d r s a l po n j e m t a k o d a l e č , 
da j e i m e l r a z g l e d n a ves k o t a n j a s t i sve t ter p o t e g n i l i z p o d 
p l a š č a s p e c i a l k o . N a n je j je p o i s k a l b r e z i m n i h r i b , k i ga j e 
j e z d i l i n u g o t o v i l , d a j e k o m a j dobe r p o l d r u g t i s o č m e t r o v 
v i s o k . Z a ž e l e l s i je , da b i b i l v sa j š e e n k r a t v i š j i . K o j e 
s t l a č i l z e m l j e v i d naza j p o d p l a š č , je s k u š a l h l a s t n o v s r k a t i 
v a s e v s o l e p o t o , k i je b i l a r a z s e j a n a n a o k r o g . 

d o n i j i . V ' B o s n i i m a m o p r e c e j š n j e 
z a l o g e l i m o n i t a i n s i d e r i t a v L j u ­
b i j i i n V a r e š u i n i z t e h n a h a j a l i š č 
se o s k r b u j e j o ž e l e z a r n e Z e n i c a , S i -
s ak , Š t o r e t e r J e s e n i c e . Ž e l e z n i r u d i 
š a i n o z i t i n m a g n e t i t v M a k e d o n i j i 
b o s t a s l u ž i l i k o t s u r o v i n a n o v i 
ž e l e z a r n i v S k o p j u . 

Peter: M o r d a m i l a h k o z a z a k l j u ­
č e k d a n a š n j e g a r a z g o v o r a p o v e š š e 
k a j o ž e l e z n i r u d i v s v e t u ? 

Oče: Z e "pre j s e m t i o m e n i l , d a 
s p a d a ž e l e z n a r u d a m e d n a j v a ž n e j š e 
ž e l e z a r s k e s u r o v i n e . K e r p a j e ž e ­
l e z a r s k a i n d u s t r i j a o s n o v a z a r a z v o j 
o s t a l e i n d u s t r i j e v p o s a m e z n i h d e ­
ž e l a h , j e j a s n o , d a p o s v e č a j o p o s e b ­
n o t i s t e d r ž a v e , k i i m a j o z e l o r a z ­
v i t o ž e l e z a r s k o i n d u s t r i j o , v e l i k o 
p o z o r n o s t ž e l e z n i r u d i . I z m e d v e l i ­
k i h i n d u s t r i j s k i h d r ž a v i m a t a n a j ­
v e č j e z a l o g e d o b r e ž e l e z n e r u d e 
S o v j e t s k a z v e z a i n Z D A , č e p r a v 
s l e d n j e t u d i u v a ž a j o n e k a j ž e l e z n e 
r u d e i z J u ž n e A m e r i k e , K a n a d e i n 
A f r i k e . V E v r o p i i m a b r e z S o v j e t ­
s k e z v e z e n a j v e č j e z a l o g e ž e l e z n e 
r u d e F r a n c i j a , v e n d a r j e r u d a z e l o 
r e v n a , saj v s e b u j e o k o l i 30 % ž e l e z a . 
V e l i k e z a l o g e z e l o b o g a t e ž e l e z n e 
r u d e i m a v E v r o p i Š v e d s k a , Z a h o d ­

n a N e m č i j a i n V e l i k a B r i t a n i j a i m a ­
t a m a n j š e z a l o g e te s u r o v i n e i n j o 
z a t o u v a ž a t a i z A f r i k e t e r J u ž n e 
A m e r i k e . Z e l o z a n i m i v a j e J a p o n ­
s k a , k i j e seda j n a t r e t j e m m e s t u 
p o m o č i ž e l e z a r s k e i n d u s t r i j e n a 
s v e t u , v e n d a r p r a k t i č n o n i m a p o ­
m e m b n e j š i h n a h a j a l i š č ž e l e z n e r^ ide 
d o m a , t e m v e č s k o r a j v s o p o t r e b n o 
k o l i č i n o u v a ž a i z J u ž n e A m e r i k e , 
A f r i k e , A v s t r a l i j e i n n e k a t e r i h o s t a ­
l i h a z i j s k i h d r ž a v . N e k a t e r e a f r i š k e , 
j u ž n o a m e r i š k e i n a z i j s k e d r ž a v e 
i z v o z i j o z e l o v e l i k o boga te ž e l e z n e 
r u d e v e v r o p s k e i n d u s t r i j s k o r a z v i t e 
d r ž a v e , n a J a p o n s k o t e r v Z D A . 
M e d te d r ž a v e s p a d a j o : 

— v A f r i k i : J u ž n o a f r i š k a u n i j a , 
L i b e r i j a , A l ž i r i j a , M a r o k o i n T u n i ­
z i j a ; 

— v J u ž n i A m e r i k i : B r a z i l i j a , 
V e n e z u e l a i n Č i l e ; 

— v A z i j i : I n d i j a t e r M a l e z i j a . 
V s p l o š n e m se v z a d n j i h l e t i h 

d r ž a v e z m o č n o ž e l e z a r s k o i n d u s t r i ­
j o , k i n i m a j o d o m a boga te ž e l e z n e 
r u d e , k o t Z a h o d n a N e m č i j a , V e l i k a 
B r i t a n i j a i n d r u g e , v e d n o b o l j p r e r 
s k r b u j e j o s k v a l i t e t n o ž e l e z n o r u d o 
i z p r e j o m e n j e n i h " p r e k o m o r s k i h 

d e ž e l . Z a r a d i c e n e n e g a p r e v o z a p o 

m o r j u s p o s e b n i m i l a d j a m i z e l o 
v e l i k i h n o s i l n o s t i j e z a n j i h o v p r o ­
i z v o d n i p r o c e s cene je p r e v a ž a t i 
k a k o v o s t n o i n b o g a t o r u d o t i s o č e 
k i l o m e t r o v d a l e č , k o t p a p r e d e l o v a t i 
d o m a č o r u d o , k i j e s l abe k a k o v o s t i 
t e r r e v n a n a ž e l e z u . 

3. K o k s 
Oče: V č e r a j s e m t i p o v e d a l m a r ­

s i k a j o ž e l e z n i r u d i k o t v a ž n i ž e l e -

z a r s k i s u r o v i n i . D a n e s p a o k o k s u , 
Peter: C e p r a v v e m , u p o r a b l j a m o 

k o k s v ž e l e z a r s k i i n d u s t r i j i k o t g o ­
rivo. 

O č e : R e s j e , k o k s n a m s l u ž i k o t 
g o r i v o z a p l a v ž e i n z n j i m t a l i m o 
ž e l e z n o r u d o t e r i z l o č a m o i z nja 
ž e l e z o . V e n d a r se m i z d i , d a te bc 
n a j p r e j z a n i m a l o , k a j j e s p l o h k o k j 
o z i r o m a k a k o g a ' d o b i m o . 

(Dalje prihodnjič) 

í o t t i p r a v i m o , 
nad 1% ž e l e z a , 
— 61 > i n r e v n e 
v o j da č i m v e č 
u d a eleza, t e m 
[nost i cena, k e r 
a l i h , l ezaže len ih 

n se č i l . da p o -
lezni í ü d 
n ti i s l i l p o v e -

želf a ruda je 
a že a i n k i s i -
čajn« ireko 60 % 
vrs t i n r edu j e 
0 sp i n a ž e l e z a 
1 % j " a . L i m o ­
nza i k i s ika t e r 
) do % ž e l e z a . 
0 45 železa, k i 
ga k i s i k i n 
: m v nem r e d u 
aplef o k e m i č n o 
1 30 i 40 % ž e -

le, t » je z ž e -
IržaV 
j i i ovini S l o -
imert • v r e d n i h 
rudi n so n a š e 

j sn i r v M a k e -

PETER SKALAR 
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Predlog o reorganizaciji telesne kulture v občini Jesenice 
Te dni bodo v osnovnih organizacijah telesne kulture za-

čeli razpravljati o predlogu za reorganizacijo telesne kulture 
v naši občini. O tem predlogu bodo govorili tudi na skup-
ščini Občinske zveze za telesno kulturo, kjer bodo razpravlja-
li o zaključkih, sprejetih ob razpravah v osnovnih organiza-
cija!). Seveda bodo na tej skupščini predlog skupaj s pripom-
bami in predlogi osnovnih organizacij sprejeli oziroma potr-
dili. 

Predlog reorganizacije telesne kulture v jeseniški občini, 
ki ga je pripravil izvršni odbor Občinske zveze za telesno kul-
turo na Jesenicah, objavljamo v celoti. 

Skladno z zaključki letne 
skupščine za telesno kulturo 
občine Jesenice z dne 2. ju­
nija 1963 l i a Hrušici, kakor 
tudi s priporočili Skupščine 
občine Jesenice z dne 4. av­
gusta 1965, predlagamo na­
slednjo reorganizacijo telesne 
kulture v občini Jesenice: 

Za rešitev statusa in boljšo 
politiko financiranja vrhun-

' skega in tekmovalnega športa 
se ustanovi športno društvo 
»Železar« Jesenice s sedežem 
na Jesenicah. 

Športno društvo »Železar« 
Jesenice vključuje naslednje 
panoge, k i se delijo na vr­
hunske in tekmovalne. 

Vrhunske panoge so: hokej 
in smučanje. 

Tekmovalne panoge so: od­
bojka, košarka, nogomet, na­
mizni tenis, rokomet, keglja­
nje na ledu, kegljanje na as­
faltu, sankanje, umetno dr­
sanje, balinanje, plavanje in 
lahka atletika. 

V razpravah po osnovnih 
organizacijah je treba razči­
stiti vprašanje nekaterih tek­
movalnih panog, k i imajo 
predvsem rekreacijski značaj. 
Na ta način se bo število 
tekmovalnih panog ustrezno 
zmanjšalo, kar je tudi namen 
kategorizacije športne dejav­
nosti po panogah v okviru 
naših finančnih možnosti. 

Posebej je potrebno prouči­
ti položaj in perspektivo keg. ' 
ljanja, hokeja in rokometa v 
Kranjski gori ter odbojke v 
Žirovnici. Odločitev o tem bo 
vsekakor treba sprejeti, k i se 
po našem mišljenju nagiba k 
dosledni ločitvi vrhunskega in 
tekmovalnega športa cd te­
meljne telesne vzgoje in os­
novne dejavnosti, katera naj 
se razvija po klubih, druš­
tvih TVD Partizan in na šo­
lah. Vrhunski in tekmovalni 
šport pa naj se združita v 
eno kvalitetno športno druš­
tvo v občini s sedežem na 
Jesenicah. 

V zvezi s tem je treba re­
organizirati ŠD Jesenice in 
ŠD Kranjska gora na klube, 
k i predstavljajo tudi v drugih 
krajih osnovno organizacijo, 
k i deluje samo v mejah ob­
čine za temeljno vzgojo in za 
razvoj športne dejavnosti. 
Vsi klubi so člani ŠD »Žele­
zar« Jesenice. Za razvoj mno. 
žičnosti na področju telesne 
kulture pa je treba organizi­
rati cenena občinska in med. 

ZAHVALA 
Sindikalni organizaciji že­

lezarne se najlepše zahvalju­
jem za podporo, ki sem jo 
prejel v času moje bolezni. 

Alojz Majcen 

občinska tekmovanja po klu­
bih oziroma po krajih, med­
tem ko nastopajo na republi­
ških, zveznih in mednarodnih 
tekmovanjih najboljši tekmo­
valci oziroma moštva vseh 
klubov v okviru ŠD »Železar« 
Jesenice. 
Največje spremembe doživlja 

smučarski šport, k i je v naši 
občini najbolj množično in 
kvalitetno razvit in ga šteje­
mo tudi med najdražje šport­
ne panoge. Združitev vrhun­
skega in tekmovalnega športa 
pomeni za našo občino pre­
cejšen korak k nadaljnjemu 
kvalitetnemu in masovnemu 
razvoju tega športa. Ta re­
organizacija odpira boljše 
možnosti pri financiranju te­
lesne kulture v občini, ker se 
z rešitvijo statusa vrhunske­
ga in tekmovalnega športa 
(po možnosti skrb delovnih 
organizacij) predvideva pri­
dobitev sredstev, k i so po­
trebna za temeljno vzgojo in 
osnovno športno dejavnost V 
zvezi s tem je potrebno, da 
delovanje telesne kulture v 
naši občini izključno temelji 
na načelih čistega amateriz­
ma. 

Da bi zagotovili finančna 
sredstva za nadaljni razvoj 
telesne kulture je potrebno 
skladno z varčevanjem pod-
vzeti naslednje mere: 

— razširiti vire financira­
nja preko sklada za telesno 
kulturo na delovne organiza­
cije, zlasti za kritje potreb 
vrhunskega in tekmovalnega 
športa ter rekreacije; 

— povečati lastne dohodke 
z vstopnino od števila kvali­
tetnejših prireditev, kakor 
tudi povišati članarino za čla­
ne na din 1.000 in za mladino 
na din 200 na leto kot osnov­
no dolžnost članstva osnovnih 
organizacij; 
— potrebno je skrajno varče­
vanje s proračunskimi sred­
stvi s skrbjo dobrega gospo­
darja na temelju čistega ama­
terizma; 

— omejiti število medna­
rodnih prireditev in turnej 
in stroške zanje kriti z last­
nimi dohodki; 

— odpraviti vse bonitete in 
ugodnosti, k i zmanjšujejo 
proračunska sredstva za os­
novno dejavnost in posebno 
proučiti vprašanje hranarine 
v mejah finančnih možnosti. 
Določiti je treba višino hra­
narine odvisno od uspehov in 
kvalitete tekmovalcev. Pred­
log za višino hranarine je 
maksimalno din 500 na tre­
ning ali tekmo. Hranarino 
dobijo tekmovalci v naturi; 

— določiti višino vstopnine 
za domače in mednarodne 
prireditve; 

Predlog: 
za mednarodne in zvezne pri­
reditve od 300 do 500 din, 
za zvezne in republiške prire­
ditve od 150 do 300 din, osta­
le občinske in druge priredi­
tve od 50 do 150 din. Stalne 
in brezplačne karte je treba 
odpraviti; 

— potrebno je skrbno var­
čevanje s športnimi rekviziti 
in z osnovnimi sredstvi ter 
v osnovnih organizacijah vo­
denje ustrezne evidence. Skr­
beti je treba, da bomo z 
osnovnimi sredstvi in rekvi­
ziti odgovorno gospodarili. 

— prav tako je potrebno 
skrbeti za dobro vzdrževanje 
športnih naprav in objektov. 
S preventivnimi merami in s 
tekočim vzdrževanjem lahko 
prihranimo precejšnja sred­
stva, ki so potrebna za večja 
popravila in adaptacije. Na 
podlagi predračunov in opisa 
del, naj bi vsako leto odmer­

j a l i ' d e l sredstev sklada za 
tekoča popravila in vzdrževa­
nje; ' 

— računati je treba na 
omejitev števila dni izredno 
plačanega dopusta. Reševa­
nje izredno plačanih dopu­
stov bo urejala pri gospodar­
skih organizacijah OZTK za 
tiste tekmovalce, k i so v ran-
gu vrhunskih športnikov, 
predvsem za mednarodna in 
zvezna tekmovanja in delo­
ma za važnejše republiške 
prireditve. 

Poleg reorganizacije teles­
ne kulture, z ozirom na pa­
noge in dejavnosti, je potreb­
no pri OZTK organizirati od­
bore, k i naj skrbijo v razšir­
jeni obliki za pospešeni raz­
voj telesne kulture in sicer: 

— odbor za temeljno teles­
no vzgojo, k i vključuje vsa 
društva TVD Partizan in šol­
ska športna društva, 

— odbor za vrhunski in 
tekmovalni šport, k i skrbi za 
kvalitetnejši razvoj športne 
dejavnosti, 

— odbor za strelski šport, 
ki vključuje vse strelske dru­
žine v občini, 

— odbor za ostalo dejav­
nost in rekreacijo, ki vklju­
čuje tabornike, ribiče, šah, 
alpinizem z mladinskimi od­
seki pri planinskih organiza­
cijah ter rekreacijo pri de­
lovnih organizacijah, 

— odbor za gradnjo in 
vzdrževanje objektov, k i skr­
bi za tekoče vzdrževanje ob­
jektov z osnovnimi organiza­
cijami in daje predloge za 
manjše gradnje in financira­
nje, 

— nadzorni odbor, k i skrbi 
za materialno in finančno po­
slovanje OZTK in osnovnih 
organizacij, 

— odbor za sodnike in tre­
nerje, ki združuje vse organi­
zatorje, trenerje in sodnike. 
Delo teh se lahko organizira 
po komisijah, k i skrbe tudi 
za vzgojo strokovnega kadra. 

— odbor za tekmovanja in 
prireditve, k i organizira ob­
činska in medobčinska tek­
movanja v okviru gorenjske 
tekmovalne skupnosti. Skrbi 
tudi za registracijo tekmoval­
cev in rešuje vsa sporna vpra­
šanja iz tega področja. 

V zvezi z reorganizacijo te­
lesne kulture je potrebno re­
šiti vprašanje registracije 
klubov pri OZTK v okviru 
ŠD »Železar« Jesenice. Prav 
tako je treba obvestiti repu­

bliške strokovne zveze o pre-f 
nehanju delovanja samostoj­
nih klubov, k i bodo vključen! 
v ŠD »Železar«, k i ga je tre­
ba registrirati po svoji dejav­
nosti pri vseh strokovnih zve­
zah. 

Pri rebalansu proračuna je 
potrebno v zvezi z reorgani­
zacijo upoštevati ustrezno 
zmanjšanje proračunskih 
sredstev pri tistih klubih in 
osnovnih organizacijah, k i 
imajo vključene vrhunske 
tekmovalce. 

Na seji IO OZTK, dne 10. 
septembra je bila predlagana 
ločitev smučarske sekcije pri 
TVD Partizan Javornik — 
Kor. Bela in ustanovitev smu­
čarskega kluba z ozirom na 
množičen in kvaliteten raz­
voj tega športa v tem kraju. 
Smučarski klub naj bi imel 
enak položaj, kakor vsi dru­
gi klubi, k i so vključeni v 
ŠD »Železar« Jesenice. 

Prav tako je bilo sprejeto 
stališče, da se v zvezi z re­
organizacijo telesne kulture 
zagotavlja enakopraven polo­
žaj med klubi, kar zlasti ve­
lja med smučarskimi klubi v 
naši občini, k i so člani ŠD 
»Železar« Jesenice. 

Reorganizacija telesne kul­
ture v občini Jesenice naj po­
meni za nadaljnjo razvojno 
obdobje tudi vsebinsko in 
materialno preosnovo v os­
novnih organizacijah. Ta naj 
temelji tudi na razširjanju 
oblik samoupravljanja članov 
v osnovnih organizacijah, k i 
naj prevzemajo tudi kot ak­
tivni športniki družbene ob­
veznosti in odgovornosti pri 
upravljanju telesne kulture 
v naši občini. B E . 

P A BREZ Z A M E R E 
Lepa reklama ali ne?. Tudi razstava, ki jo propagira ,je bila vredna ogleda. Toda 

ali res ni bilo mogoče postaviti tega panoja na drug kraj. Morda se boste vprašali, za-
kaj? Ali še niste s slike uganili, kaj je za panojem. Da, dal Spominska plošča padlim 
prvoborcem je tako lepo zakrita! Je že res, da je kljuka spominske plošče dovolj trd-
na, da nosi tudi reklamni pano, res pa je tudi, da smo jo namestili, spominsko plošča 
namreč, zato, da jo bo vsak lahko videl, in v spomin v NOB padlim revolucionarjem. 

DPD Svoboda -Tone Čufar« bi morala prav gotovo poskrbeti, da še to ne bi zgodilo 
in najti za propagando svoje kulturne dejavnosti ustreznejše mesto. Sicer pa to ni prvi 
primer, pričakujemo pa, da bi bil vsaj zadnji. Upamo, da bo to opozorilo zaleglo tudi 
za vse druge ,ki zanemarjajo spomin na herojski osvobodilni boj in njegove žrtve. 
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Kaj bomo gledali v kinu ŠPORT IN 
K U L T U R A 

Visok obisk jeseniškim športnikom 
Kino »RADIO« 
18. in 19. septembra ameri­

ški barvni film L E G E N D A O 
V O L K U , ob 17. in 19. uri, v 
nedeljo tudi ob 15. u r i 

20. septembra italijanski 
barvni CS fi lm NOC V E L I ­
K E G A NAPADA, ob 17. in 19. 
uri 

21. in .22. septembra ame­
riški barvni CS film M A R I ­
L Y N MONROE, ob 17. in 19. 
uri 

23. septembra italijanski 
barvni CS fi lm R I M S K A 
SUŽNJA, ob 17. i n 19. ur i 

24. do 26. septembra nem­
ški barvni CS film POSLED­
N J A J E Z A V S A N T A CRUZ* 
©b 17. in 19. uri, v nedeljo 
tudi ob 15. ur i 

Kino »PLAVŽ« 
18. i n 19. septembra ame­

riški barvni CS film M A R I ­
L Y N MONROE, ob 18. in 20. 
uri, v nedeljo tudi ob 16. 
uri 

20. in 21. septembra ame­
riški barvni film L E G E N D A 
C V O L K U , ob 18. i n 20. u r i 

22. septembra italijanski 
barvni CS film R I M S K A 
SUŽNJA, ob 18. in 20. uri 

23. in 24. septembra češki 
film ZLATA PRAPROT, ob 
18. in 20. ur i 

25. septembra ameriški f i lm 
ANA K A R E N I N A , ob 18. i n 
20. uri 

Kino ŽIROVNICA 
18. septembra sovjetski f i lm 

ARMIJA K O L I B R I 
19. septembra ameriški 

film IZGNANEC IZ ALCA-
TRAZA 

22. septembra poljski barv­
ni CS film KRIŽARJI 

25. sept'embra češki f i lm 
2LATA PRAPROT 

JESENICE : SVOBODA 
67:64 
V sredo zvečer so košar­

karji Jesenic odigrali zaosta­
lo prvenstveno tekmo, prve 
moške republiške lige z eki­
po Svobode iz Ljubljane. Do­
mačini so bi l i boljši in so 
zmagali s 67:64. Koše za Je­
senice so dosegli: Sodja 24, 
Koren 3, Svetlin 20, Peter-
man 8, Jeraj 12. 

Za Svobodo so bili uspešni: 
Lokar 19, Crnek 6, Rožič 7, 
Repavšek 13, Muhič 19. 

JESENICE : SORA (71:68) 

V nadaljevanju slovenske 
'rošarkarske lige so Jeseniča­
ni v soboto gostovali v škof j i 
Loki in premagali tamkajšnje 
nioštvo s tesnim rezultatom 
71:68. Pred okoli 200 gledalci 
sta tekmo sodila Kavčič in 
Cizelj iz Ljubljane. 

Jesenice: Sodja 24, Jeraj 12, 
Koren 20, Svetlin 6, Peterman 
4 in Vauhnik 5. 

Sora: Balderman 21, Oman 
26, Logonder 7, Grahek 18, 
Cajič 2. 

Kljub temu, da so Jeseni­
čani brez večjega truda pre­
magali nasprotnika, lahko za­
pišemo, da je moštvo igralo 

Kino DOVJE 
18. septembra ameriški film 

IZGNANEC IZ ALCATRAZA 
19. septembra sovjetski 

film ARMIJA KOLIBRI 
23. septembra poljski barv­

ni CS film KRIŽARJI 
25. septembra ameriški 

barvni CS film M A R I L Y N 
MONROE 

Kino K R A N J S K A GORA 
18. septembra ameriški V V 

film RAZTRESENI PROFE­
SOR 

19. septembra češki fiilm 
ZLATA PRAPROT 

23. septembra ameriški 
barvni CS film M A R I L Y N 
MONROE 

24. in 25. septembra poljski 
barvni CS film KRIŽARJI 

Kino KOROŠKA B E L A 
18. septembra češki film 

ZLATA PRAPROT 
19. septembra ameriški W 

fi lm RAZTRESENI PROFE­
SOR 

20. septembra ameriški 
barvni CS film M A R I L Y N 
MONROE 

25. septembra italijanski 
V V film D E K L E IZ P A R M E 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 17. septembra od 
12. ure do 24. septembra do 

12. ure 
ZAHODNI D E L JESENIC: 

dr. Milan Čeh, Jesenice, Ce­
sta maršala Tita 88, telefon 
82-244 interni 728. 

VZHODNI D E L JESENIC: 
dr. Franc Trampuš, Jesenice, 
Cesta revolucije 9, telefon 
82-244 interni 874. 

Na fakulteti za naravoslov­
je in tehnologij o-metalurški 
oddelek, je dosegel Mato Pod-
rekar izreden uspeh. 21. av­
gusta je diplomiral za inže­
nirja metalurgije, čeprav se 
je vpisal kot redni študent 
na fakulteto šele leta 1961. 
Uspelo mu je diplomirati še 
v nedokončanem osmem se­
mestru. To pomeni izreden 
uspeh, k i ga je doseglo le ma-

V nedeljo dopoldne je igri­
šče pod Mežakljo obiskal 
predsednik mednarodne ho­
kejske organizacije L I G H g. 
Ahearne. Spremljala sta ga 
predsednik hokejskega ko­
miteja 66 tov. Krese in se­
kretar inž. Luks. N a Jeseni­
cah so se j i m pridružili še 
predsednik Skupščine obči­
ne Jesenice Ludvik Slamnik 
in drugi športni delavci. V i ­
soki gost si je ogledal šport­
no kulturni objekt pod Me­
žakljo, kjer naj bi se odvi­
jal del svetovnega prvenstva 
v hokeju na ledu. G. Ahearne 
je b i l zadovoljen z obiskom 
na Jesenicah m je izrazil pre­
pričanje, da bo na Jesenicah 
do marca, ko bo svetovno 
prvenstvo, vse pripravljeno. 
Z nasmehom je pripomnil, 
da tudi v Tampereju ni bilo 
nekaj mesecev pred priče-
tkom svetovnega prvenstva 
še vse gotovo. 

K o so mu povedali, da je 
vsak delavec v naši železarni 
prispeval dve dnini za ta 
objekt, se je začudil in dejal, 
da je tako prizadevnim ob­
čanom vsekakor treba po­
magati. V razgovoru pred 
odhodom je obljubil, da bo 
pomagal nagovoriti eno od 
moštev, to je Kanado ali 
ZDA, da bi pred pričetkom 
svetovnega prvenstva na Je­
senicah odigralo ekshibicij-
sko tekmo s kompletnim 
moštvom Jesenic, športni de­
lavci so se takoj obrnili na 
predsednika komiteja 66 tov. 
Kreseta, če bo dovolil igrati 

Morda je vzrok tako visoke­
mu porazu v tem, da je pri 
domačinkah manjkala naj­
boljša igralka Derničeva. To 
vrzel domačini nikakor niso 
mogli nadomestiti. O tem ne­
zanimivem srečanju še to, da 
je prvi polčas sodil le en sod­
nik, Kolenda iz Škofje Loke, 
v drugem delu pa mu je pri­
skočil na pomoč še Kavčič, 
ki je prišel iz Loke, kjer je 
sodil moško vrsto. 

Jesenice: Pavlic 55, Benedi. 
čič 34, Vudrič 11, Lakota 10, 
Bertoncelj 10 in Mušič 4. 

Medvode: Krušic 8, Primo­
žič 2, Kravšek 1 in Planko 2. 

lo študentov, morda v zad­
njih letih le deset. 

Inž. Mato Podrekar je bil 
štipendist naše železarne le 
zadnji dve leti, prej pa se je 
vzdrževal sam oziroma s po­
močjo staršev. V vseh letih 
študija je bil dober in vesten 
študent, k i je rad vsem po­
magal in je uspešno sodelo­
val tudi y študentski organi­
zaciji. Tudi njegovo delo v 
odboru kluba jeseniških StU-

vsem igralcem Jesenic v tem 
srečanju. Ta je -pritrdilno 
odgovoril in dejal, da bodo 
na razpolago tudi igralci, k i 
so na odsluženju kadrovske­
ga roka. 

Razpravljali so tudi o sve­
tovnem prvenstvu na Jeseni­
cah. Iz več predlogov smo 
lahko izluščili, da za Jesenice 
prideta v poštev dve varian­
ti . Vse tekme B skupine i n 
nekaj C skupine, ali pa ne­
kaj tekem B skupine in vse 
tekme C skupine. Tekem A 
skupine na Jesenicah ne bo. 

Svoj redni kadrovski rok 
je odslnžil večkratni državni 
reprezentant v smučanju inž. 
Peter Lakota. S treningi bo 
takoj pričel na plazu pod 
Prisojnikom. Prav tako se je 
iz vojske vrnil eden najbolj­
ših jugoslovanskih skakalcev 
Ludvik Zaje. 

Košarkarji Jesenic bodo v 
soboto gostovali na tujem 
igrišču in to v Velenju proti 
moštvu »Elektre«. Če si pri­
borijo na tem igrišču zmago, 
j im je tretje mesto zagotov­
ljeno. 

V nedeljo dopoldne je bila 
na vrhu Triglava skromna 
svečanost ob obletnici Aljaže­
vega stolpa, k i se je je udele­
žila tudi Vida Tomšičeva. 

Dela na igrišču pod Me­
žakljo v zadnjem času hitro 
napredujejo. Dokončno je za-
betonirane pol severne tribu­
ne. Drugo polovico bodo pri­
čeli betonirati takoj, ko bo 
vse pripravljeno. 

Judoisti TVD Partizan so 
pričeli z rednimi treningi. 
Zbero se dvakrat tedensko v 
domu TVD Partizan, kjer 
pridno trenirajo. 

Dom TVD Partizan na Je­
senicah so obnovili in prebe. 
l i l i . Da bi bili stroški čišče­
nja čim manjši, so člani tega 
društva prostovoljno očistili 
vse prostore in tako društvu 
prihranili lepe denarce. 

Drsališče pod Mežakljo bo 
pripravljeno in nared za dr-

dentov je bilo uspešno in ko­
ristno. Zato se mu odbor klu­
ba jeseniških študentov naj­
lepše zahvaljuje in mu iskre­
no čestita k doseženemu 
uspehu, po vrnitvi iz J L A pa 
želi čim več delovnih uspe­
hov. Čestitkam se pridružu­
je tudi naš kolektiv in želi 
tov. Podrekarju, da bi bil 
tudi pri delu tako vesten in 
prizadeven kot je b J pri štu­
diju. 

ker drsališče ni pokrito. Iz-
točasno smo tudi zvedeli, da 
je Zavodu za vzdrževanje 
športnih objektov uspelo do­
biti kompresorje, tako da v 
marcu ne bo problemov gle­
de ledu. Dela na drsališču 
lepo napredujejo in lahko 
smo prepričani, da bomo del 
svetovnega prvenstva v hoke­
ju na ledu le videli. Kakšne 
bodo nadaljnje priprave za 
ta največji spektakel na le­
du, pa vas bomo sproti obve­
ščali. 

Polde Kari in 

sanje s 1. novembrom. Prvo) 
mednarodno srečanje pa bo 
okoli 5. novembra. 

Vest, ki smo jo objavili, da 
bo v jesenskem delu nasto­
pal v jeseniškem košarkar-
karskem moštvu znani igra­
lec Senčar, moramo zanikati. 
Zataknilo se je okoli zaposli­
tve in stanovanja. 

IZREDEN USPEH 

Šport • Šport • Šport • Šport • Šport • 

B R Z O J A V K E 
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K O Š A R K A 
zelo lagodno in brez zanima­
nja, saj so več kot pol igre 
domačini vodili. Jeseničani so 
zmagali šele v finišu z mini­
malno prednostjo treh točk 
Vsem igralcem Jesenice se 
pozna, da v zadnjem času ne 
trenirajo preveč vneto in da 
so se nekako sprijaznili s 
tem, da bodo osvojili tretje 
mesto na lestvici. 

J E S E N I C E : M E D V O D E 
124: 13 (54 : 2) 
Košarkarice Jesenic so v 

soboto zvečer na igrišču po­
leg Sore v Medvodah visoko 
premagale domače igralke. 

O D B O J K A 
JESENICE : TRIGLAV 2:3. 

(15:6, 12:15. 18:16, 10:15 in 
10:15) 

Odbojkarji Jesenic so v ne­
deljo gostovali v Kranju in 
tam izgubili srečanje s Tri­
glavom s 3:2. To je bilo eno 
najbolj dramatičnih erečanj 
v letošnji ligi, saj sta se mor 
štvi borili za točki celi dve 
uri. Debelejši konec sreča­
nja so tokrat potegnili do­
mačini in v zadnjih dveh se-
tih premagali . ne najbolj 
razpoložene Jeseničane. Naj­
bolj razburljiv je bil vseka­
kor tretji set, ko so bile mo­
či na igrišču najbolj izenače­
ne in so se oboji borili, da bi 
odločili ta niz v svojo ko­
rist. £reča je bila naklonje­
na Jeseničanom, saj so po 
napornem setu končno le 
zmagali z 18:16. Pred okoli 
sto gledalci je tekmo sodil 
Brajnik iz Ljubljane. 

N O G O M E T 
JESENICE : SLAVIJA 

V Vevčah pri Domžalah je 
bila v nedeljo odigrana pr­
venstvena nogometna tekma 
zahodne slovenske conske l i ­
ge. Jeseničani so v Vevče od­
potovali oslabljeni, tako da 
so domačini osvojili obe toč­
ki in zmagali z rezultatom 
2:1. Gol za Jeseničane je do­
segel Hribar. Jutri bo odigra, 
no tretje kolo, na Jesenicah 
pa se bodo srečali nogometa­
ši Jesenic in Usnjarja iz Vrh­
nike, v predtekmi pa mladin­
ci iz Tržiča in Jesenic. 

—oc 



JESENIŠKA KOMUNA 
in njeni problemi 

S seje občinske skupščine 

Realizacija družbenega 
plana v prvem polletju 

ZOPET TRI GOSTOVANJA 
V ZAMEJSTVU 

Da postajajo gostovanja Svobode »Tone Čutar« Jesenice v 
zamejstvu vse bolj zaželena, dokazujejo kar tri gostovanja 
v preteklem tednu. Na tradicionalnem krajevnem prazniku v 
Pontebi v Italiji je gostoval v sredo komorni zbor, ki je 
nastopil na večerni prireditvi v dvorani občinskega doma 
pred več kot 600 poslušalci. 

Osrednja točka 8. skupne seje obeh zborov Skupščine občine 
Jesenice pretekli ponedeljek je bilo poročilo in razprava o 
realizaciji družbenega plana naše občine v prvih šestih me-
secih letošnjega leta. 

Iz zgoščenega, vendar do­
bro pripravljenega poročila, 
so bile razvidne glavne zna­
čilnosti o gibanju gospodar­
stva v občini v prvem pol­
letju. Celotni dohodek po 
plačani realizaciji je bil, do­
sežen v višini 26,5 milijarde 
dinarjev ali 45,3% letnega 
plana, kar pomeni v primer­
javi z istim obdobjem lani po­
večanje za 8,2 %. Poročilo po­
ve tudi, da je samo industri­
ja pod planom, medtem ko 
6 0 ostale dejavnosti planira­
no realizacijo presegle. Vzrok 
zato je v tem, ker predstav­
lja v okviru industrijske de­
javnosti naše občine daleč 
največji delež železarna, ki 
svoje planirane plačane reali­
zacije ni dosegla. To je po­
sledica neizpolnitve proizvod­
nega asortimenta, težav s 
proizvodnjo v zimskih meee-

Radio Jesenice 
srednji val 200 metrov 

PROGRAM^ 
OD 18. do 23. 9. 1985 

SOBOTA, 18. 9. ob 15. uri 
— lokalna poročila, obvestila 

in reklame, 
— kulturno - prosvetne zani­

mivosti in problemi, 
— čestitke in želje poslušal­

cev, 
— mladinska oddaja. 

NEDELJA, 19. 9. ob 11. uri 
— M i pa nismo se uklonili — 

sestavek »Iz Majdaneka v 
Auschwitz« in koledar 
važnejših dogodkov v pre­
teklosti, 

— obvestila in reklame, 
— športnih 10 minut, 
— čestitke in želje poslušal­

cev. 

TOREK, 21. 9. ob 15. uri 
— lokalna poročila, 
— naši amaterji nastopajo, 
— delavska univerza — pre­

davanje iz ciklusa Šola za 
starše: Otrokove težave v 
šoli, 

— obvestila in reklame, 
— čestitke in želje poslušal­

cev. 

ČETRTEK, 23. 9. ob 15. uri 
— lokalna poročila, 
— obvestila in reklame, 
— pravnik vam svetuje: 

Upravni postopek — nada­
ljevanje, 

— 20 minut zabavne glasbe 
— jeseniške aktualnosti. 

cih in povečanje zaloge ne­
dokončanih izdelkov. Poleg 
tega kažejo tudi predeloval­
ni stroški tendenco narašča­
nja. 

V razpravi so govorili od­
borniki o akcijskem progra­
mu železarne in predvsem še 
o tem, da bo treba znižati 
stroške socialnega zavarova­
nja. Ti so se letos zelo pove­
čali in grozijo, da bo Komu­
nalni zavod za socialno zava­
rovanje zaključil letošnje le­
to s precejšnjim primanj­
kljajem. Iznešeni so bili tudi 
predlogi, kaj bi bilo treba 

ukreniti tako v gospodarskih 
organizacijah, kakor tudi v 
sami zdravstveni operativi, 
da bi v bodoče znižali pora­
bo sredstev v te namene. 

Med ostalimi točkami 
dnevnega reda so sprejeli tu­
di odlok o razglasitvi goz­
dov s posebnim namenom. 
Namen tega odloka je zašči­
titi gozdove na posameznih 
predelih naše občine izven 
naselij, k i imajo turističen 
ali kakšen drug splošen po­
men. S tem odlokom je pre­
povedano sekati gozdove, 
gozdno in okrasno drevje ter 
grmičevje na določenih ob­
močjih. Gozdovi oziroma 
parcele, ki so s tem zaščite­
ne, so v samem odloku na­
vedene. K . 

Medtem, ko so godba na pi ­
hala, moški pevski zbor in 
plesni ansambel iz Mitschiga 
v Avstriji že stalni gostje 
Pontebe, so nastopili Jeseni­
čani tokrat prvič. Moški zbor 
iz Mitschiga, jeseniški komor­
ni zbor in zbor iz Pontebe 
so zapeli po šest pesmi sa­
mostojno, tri pa ob zaključ­
ku skupaj. Program, ki je 
trajal od 21. do 23.30 ure in 
sta ga dopolnjevala godba na 
pihala in plesni ansambel, je 
dosegel svoj višek ob zaključ­
ni točki. Petje istih pesmi v 
treh jezikih v združenem 
zboru je bilo kronano z zbo­
rom iz Verdijeve opere »Na-
buceo« pod vodstvom zboro­
vodje jeseniškega komornega 
zbora. Prireditvi je dalo res­
nično mednarodno obeležje in 
vzpodbudo za organiziranje 
vsakoletne prireditve pod na­
slovom »Kultura ne pozna 
meja«. Prisrčno vzdušje med 
nastopajočimi iz treh sosed­
nih držav in navdušenje šte-

X. jubilejna gorenjska razstava 
Na pobudo občinskega odbora Ljudske tehnike Jesenice bo 
kino foto klub »Andrej Prešern«, ki slavi letos 40-letnico 
prizadevnega in uspešnega dela, pripravil letošnjo jubilejno 
X. gorenjsko razstavo umetniške fotografije, ki bo v avli 
in zgornjih prostorih doma TVD Partizan na Jesenicah v 
času od 27. novembra do 2. decembra. 

Na Gorenjskem vlada v 
vseh občinah med starimi in 
mladimi ljubitelji črno-bele 
in barvne fotografije zanjo 
izredno zanimanje. Gorenjske 
razstave dokumentarne in 
umetniške fotografije so že 
tradicionalne in uživajo pri 
ljubiteljih fotografije največ­
jo pozornost. Do sedaj so na 
teh vsakoletnih razstavah 
razstavljali svoja najbolj­
ša še neobjavljena dela 
le priznani fotografi amater-

SEJA UO IN DS 
V četrtek je imel upravni 

odbor železarne redno sejo, 
na kateri so člani razprav­
ljali predvsem o akcijskem 
programu železarne. Obrav­
navali pa so tudi tekoče za­
deve in prošnje. 

V petek pa je bilo redno 
zasedanje delavskega sveta 
železarne, na katerem so ob­
ravnavali poleg reorganizacije 
vzdrževanja prav tako akcij­
ski program, dopolnjen z za­
ključki obeh posvetovanj ta­
ko z obratovodji kot predsed­
niki D S D E . O prvem posve­
tovanju z obratovodji in šefi 
posameznih oddelkov smo že 
poročali, o posvetovanju 
predsednikov DS D E pa bomo 
poročali prihodnjič. Prav ta­
ko bomo prihodnjič objavili 
obširno poročilo o seji uprav­
nega odbora in zasedanju 
delavskega sveta železarne. 

j i iz petih gorenjskih občin: 
Kranja, Tržiča, Škofje Loke, 
Radovljice in Jesenic. 

V počastitev 20-letnice 
osvoboditve,, ob 40-letnici pri­
zadevnega in uspešnega dela 
ljubiteljev fotografije na Je­
senicah in v spomin na po­
kojnega priznanega mojstra 
fotografije Slavka Smole j a, 
pa bo jeseniški foto klub le­
tos razširil krog razstavljav­
cev tudi na ostali dve go­
renjski občini Kamnik in 

FOTOAMATERJI 
V ponedeljek, 13. septem­

bra, smo v foto klubu »An­
dreja Prešerna« pričeli z red­
nimi ponedeljkovimi klubski, 
ml sestanki. Odziv amaterjev 
je bil zadovoljiv, pa tudi po-
menek začetnikov z izkušeni­
mi amaterji je bil zelo kori­
sten. Vsi prisotni so bili za­
dovoljni in so ta način dela 
kluba odobravali. Na tem 
klubskem večeru, trajal je 
kar do 20. ure, toliko smo se 
imeli za pogovoriti, smo se 
zmenili, da bomo prihodnji 
ponedeljek, 20. septembra, 
pregledali s pomočjo diapro-
jektorja barvaste diapozitive, 
v ponedeljek, 27. septembra, 
pa bomo praktično pokazali 
pozitivno retušo in se pogo­
vorili še o nekaterih praktič­
nih stvareh. Fotoamaterji, 
vzemite si v ponedeljek, 20. 
septembra, dve uri časa, si­
gurno vam ne bo žal. 

Foto klub 
»Andrej Prešeren« 

Domžale. Pripravljalni odbor 
za ureditev razstave ima že 
sedaj veliko skrbi in polne 
roke dela. 

Organizator X . jubilejne 
gorenjske razstave umetniške 
fotografije je pripravil za ko­
lektivne razstavljavce eno 
zlato, dve srebrni in tri bro­
naste medalje »Železar«, po­
samezniki pa bodo za svoja 
najboljša razstavljena dela 
prejeli eno zlato, eno srebr­
no in eno bronasto medaljo 
»železar«. 

Najboljši gorenjski foto 
klub pa bo prejel prehodni 
pokal, darilo foto kino zveze 
Slovenije, ki ga brani foto 
klub Tržič. 

Uroš Župančič 

UREDITEV NASADA 
V 36. številki »Zelezarja« 

je bi l objavljen v rubriki »Pa 
brez zamere« članek o ure­
ditvi alpinetuma nasproti že­
lezniške postaje. Avtor član­
ka ima prav, toda z uredit­
vijo prostora izpod jeseniške­
ga triglavskega stolpa še ni 
vse v redu. Uredimo najprej 
pot, k i vodi na tržnico in je 
sedaj nemogoče izpeljana. 
Dan za dnem lahko vidimo, 
kako se prodajalci mučijo z 
vozički preko zadnje vzpeti­
ne, preteklo zimo pa niti ka­
mion ni zmogel te strmine in 
je zdrknil s hriba navzdol v 
jarek. To pot bo treba ure­
diti tako, da se bo vzpenjala 
postopoma in ko bo to ure­
jeno ,potem šele začnimo sa­
diti triglavske cvetlice. Tako 
bi bilo prav in ne obratno, 
da pozneje ne bomo še enkrat 
razkopali tistega, kar bi nor-
tikulturno društvo morda 
uredilo. 

J. D. 

vilnega občinstva je vzpod­
budilo župana Pontebe, da je 
povabil komorni zbor jeseni­
ške Svobode tudi za prihod­
nje leto na tradicionalni 
praznik Pontebe. Jeseničani* 
k i so gostovali v Pontebi pr­
vič, dosegli lep uspeh in od­
nesli iz gostoljubnega kraja 
najlepše vtise, se bodo tudi 
v prihodnje vabilu radi od­
zvali. ' 

Prvemu gostovanju v sredo 
je sledilo drugo v soboto, ko 
je gostoval ansambel narod­
nih plesov jeseniške Svobode 
v Beljaku na proslavi par­
tijskega tiska. V Avstriji že 
pznan ansambel je dal s svo­
jim nastopom jugoslovanskih 
narodnih plesov zgodovinski 
proslavi pomemben pouda­
rek. 

Gostovanju v Beljaku je 
sledjo že v nedeljo tretje go­
stovanje. Ansambel narodnih 
plssov je nastopil v Tarcentu 
v Italiji na mednarodnem 
turnirju folklornih skupin 
osmih držav. Tudi v medna­
rodnem merilu je bil jeseni­
ški ansambel narodnih ple­
sov, k i bo odpotoval koncem 
tega meseca ponovno v Itali­
jo, deležen zaslužnega pri­
znanja. Za toliko sodelova­
nje z zamejstvom, ki zahte­
va od vseh nastopajočih sta­
len študij in mnogo drago­
cenega časa, zasluži Svoboda 
»Tone Cufar« več kot javno 
priznanje. 

ZAHVALA 

Ob izgubi naše drage ma­
me, stare mame, babice 

MARIJANE OZEBEK 
Rebrnjakove mame 

se iskreno zahvaljujemo dr. 
Trampušu, dr. Rosensteino-
vi , dr. Tancarju in sestri Emi, 
k i so j i do zadnje ure lajša­
l i trpljenje, enako tudi sose­
dom in vsem, ki ste jo v to­
likšnem številu spremili v 
njen poslednji dom. 

Žalujoči sinovi in 
hčerke z družinami 

ŽELEZAR 
GLASILO DELOVNEGA 
KOLEKTIVA ŽELEZAR­
NE JESENICE — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni in odgovorni urednik 
Remigij Noč — Rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo ze-
lezarja, železarna Jese-
nice. Tel. int. 758 in 394 — 
Tisi CP »Gorenjski tisk« 


